
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

pro základní vzdělávání 
 

Škola pro ŽIVOT 
 

 

 

 

 

 

 

 

zpracovaný podle RVP ZV 

Základní škola Komořany, okres Vyškov 

příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

1. Obsah 
 

2. Identifikační údaje ................................................................................................................... 2 

3. Charakteristika školy ............................................................................................................... 3 

4. Charakteristika ŠVP ................................................................................................................. 5 

Výchovně vzdělávací strategie .................................................................................................... 5 

Zabezpečení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ...................................... 8 

Zabezpečení vzdělávání žáků nadaných a žáků mimořádně nadaných ....................................... 9 

Začlenění průřezových témat .................................................................................................... 10 

5. Učební plán ............................................................................................................................ 13 

6. Učební osnovy ....................................................................................................................... 15 

Český jazyk ............................................................................................................................... 15 

Anglický jazyk .......................................................................................................................... 25 

Matematika ................................................................................................................................ 29 

Informatika ................................................................................................................................ 38 

Prvouka ...................................................................................................................................... 43 

Přírodověda ............................................................................................................................... 50 

Vlastivěda .................................................................................................................................. 54 

Hudební výchova ....................................................................................................................... 60 

Výtvarná výchova ..................................................................................................................... 64 

Tělesná výchova ........................................................................................................................ 67 

Pracovní činnosti ....................................................................................................................... 72 

7. Hodnocení žáků a autoevaluace školy ................................................................................... 78 

Hodnocení žáků ......................................................................................................................... 78 

Autoevaluace školy ................................................................................................................... 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

2. Identifikační údaje 
 

 

Oficiální název:  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 
 

Motivační název:  Škola pro život 

 

 

Název školy:   Základní škola Komořany, okres Vyškov, příspěvková organizace 

 

Adresa školy:  Komořany 125, 683 01  Rousínov 

 

Ředitelka:  Mgr. Vladimíra Miklošková 

 

Telefon:  605 947 453 

E-mail:  zskomorany@centrum.cz¨ 

 

IČO:   70997306 

IZO:   102 807 051 

REDIZO:  600 125 599 

 

Zřizovatel:  Obec Komořany, okres Vyškov 

                    Komořany 1, 68301  Rousínov 

Telefon:  517 377 381 

E-mail:  starosta@komorany.eu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platnost dokumentu: od 1.9.2023 

 

 

 

 

 

                                                                                                Mgr. Vladimíra Miklošková 

                                                                                                             ředitelka školy                              

                                                                                

 

Projednáno školskou radou dne 30. 8. 2023              

  

mailto:zskomorany@centrum.cz¨


3 

 

3. Charakteristika školy 
 

 

Úplnost a velikost školy 

 

        Naše málotřídní škola je školou rodinného typu. Poskytuje vzdělávání pro celý 1. stupeň. Žáci 

jsou rozděleni do pěti ročníků. Spádovým obvodem jsou pro nás obce Komořany                                             

a Podbřežice. Kapacita školy je 60 žáků. Součástí školy je také školní družina.  

 

Vybavení školy 

 

       V budově školy je 5 učeben, ve dvou probíhá odpolední školní družina. V každé učebně je 

vyhrazen prostor pro učební pomůcky jednotlivých ročníků. 

       Školní budova prošla celkovou rekonstrukcí jak zvenku, tak i zevnitř. Škola má světlé a čisté 

učebny, pro výuku vyhovující. Vlastní tělocvičnu škola nemá, k pohybovým aktivitám je 

využívána obecní tělocvična v blízkosti školy a přilehlé hřiště s umělým povrchem. Přímo u školy 

je upraven pozemek a venkovní krytá učebna k možnosti využití pro dopolední výuku, pohyb o 

přestávkách a v odpoledních hodinách pro činnosti školní družiny. K relaxačním chvilkám škola 

využívá také prostor před školou. Ve škole je dobré hygienické zázemí – šatna, umývárny, WC. 

Škola nemá vlastní stravovací zařízení, školní stravování žáků je zajištěno v místní mateřské škole.  

 

Charakteristika pedagogického sboru 

 

           Na škole pracuje většinou stabilní pedagogický sbor. Každý ročník má svého třídního 

učitele. Ve škole působí Školní poradenské pracoviště, jehož součástí je výchovný poradce a 

metodik prevence. Vyučující se průběžně věnují zvyšování své kvalifikace. Provoz školní družiny 

zajišťují vychovatelky.  

 

Charakteristika žáků 

Převážná většina žáků jsou děti z Komořan, Podbřežic a dále děti z okolních obcí. Škola 

má dobré zkušenosti s integrací žáků se specifickými poruchami učení a chování. 

 

Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce 

 

         V rámci zkvalitňování výuky pedagogové vzájemně spolupracují na školních dlouhodobých 

projektech zpracovávaných na období jednoho až dvou školních roků. Zaměřenost je zejména na 

environmentální oblast a na podporu zdraví, zdravého životního stylu. 

          Pro žáky škola organizuje během každého školního roku akce ve škole i mimo školu – 

vlastivědné a přírodovědné exkurze, návštěvy výstav, muzeí, divadelních a filmových představení, 

besedy v místní i okresní knihovně, kulturně-výchovné programy ve škole, ekologické programy, 

v rámci preventivního programu besedy zaměřené na zdravý životní styl, každoročně plavecký 

výcvik, zážitkový pobyt v přírodě a praktický výcvik cyklisty na dopravním hřišti. Rovněž se škola 

v každém školním roce zapojuje do projektu „Veselé zoubky“, „Ovoce do škol“ a „Mléko do škol“.  

Spolupráce na mezinárodní úrovni není. 

  



4 

 

Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 

 

             Od 1. 1. 2006 pracuje na naší škole Školská rada – zastoupení rodičů, učitelů a zřizovatele.   

O činnosti školy jsou rodiče informováni prostřednictvím webových stránek školy a sociálních 

sítí, školních a třídních schůzek, konzultačních dnů, průběžných návštěv ve škole – rodiče mohou 

školu navštívit kdykoliv po předchozí vzájemné dohodě s pedagogem. O každé akci mimo školu 

jsou rodiče v předstihu informováni zápisem v deníčku žáka. 

              Úzce spolupracujeme s obcí. Často se zúčastňujeme akcí pořádaných SVČ Maják 

Vyškov, okresní knihovnou, zajišťujeme pro děti návštěvu kina, divadelních představení a jiných 

kulturních akcí.  

Každoročně zajišťujeme plavecký výcvik pro všechny žáky školy (spolupráce s Plaveckou školou 

ve Vyškově) a Zážitkový pobyt v přírodě (spolupráce s Maják – SVČ Vyškov). Pro 

diagnostikování žáků a v rámci preventivního programu školy spolupracujeme s PPP Vyškov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 

 

 

4. Charakteristika ŠVP 
 

 

Zaměření školy  -  ŠKOLA PRO ŽIVOT 

 

 

ŠVP vychází z pojetí a cílů základního vzdělávání a klíčových kompetencí vymezených RVP 

ZV.  

 

V naší škole: 

• klademe důraz na všestranný rozvoj osobnosti každého žáka 

• usilujeme o to, aby se žáci ve škole cítili bezpečně, aby se nám s důvěrou mohli 

s čímkoliv svěřit  

• snažíme se předávat takové znalosti a dovednosti, které budou uplatnitelné v jejich 

praktickém životě a které budou využitelné pro další vzdělávání 

• při výuce využíváme rozmanitost metod výuky (frontální práce, skupinové a projektové 

vyučování), individuální přístup dle potřeb jedinců 

• vedeme žáky ke spolupráci a k zodpovědnosti, k respektu práce a úspěchů vlastních i 

ostatních 

• klademe důraz na dodržování stanovených pravidel (školní řád, předem stanovená a 

dohodnutá pravidla při jakékoliv činnosti) 

 

Výchovně vzdělávací strategie 

 

Výchovné a vzdělávací strategie jsou cestou k naplnění klíčových kompetencí, které tvoří 

základ pro celoživotní učení a schopnost orientace v každodenním praktickém životě. Kompetence 

se stanou základními výstupy našeho výchovně vzdělávacího působení na žáky. K tomu, aby žáci 

kompetence zvládli, zařazujeme do vyučovacích hodin nejrůznější metody a učební postupy ve 

vzdělávání. 

Výuka probíhá podle školního vzdělávacího programu Škola pro život, kde je prioritou 

dosahovat právě takových výchovně vzdělávacích výsledků, aby byli žáci připraveni využít nabyté 

znalosti, vědomosti a dovednosti při dalším studiu a v praktickém životě. 

Výchovně-vzdělávací strategie jsou uplatňovány nejen ve výuce, ale i mimo ni. Např. o 

přestávkách, při mimoškolních aktivitách pořádaných školou, při výletech apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Konkrétní metody a postupy naplňování klíčových kompetencí: 

 

 

Klíčová kompetence Jak ji naplňujeme na naší škole: 

Kompetence k učení Ve vyučovacím procesu využíváme prvky vzájemné kontroly a 

sebekontroly zadaných úkolů. 

Klademe důraz na porozumění textu pomocí metod rozvíjejících 

kritické myšlení. 

Učíme žáky vyhledávat, zpracovávat, třídit a používat informace. 

Podporujeme samostatnost a zodpovědnost tím, že si žák výběrem 

aktivit rozhoduje o formě opakování učiva. 

Pracujeme s chybou tak, že si žáci samostatně a vzájemně 

vyhledávají chyby v textu, chybu objasní a opraví. 

 

Kompetence k řešení 

problémů 

Při řešení problémů zařazujeme do výuky modelové příklady. 

Do výuky se snažíme postupně zapojovat úkoly z praxe. 

Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů, zároveň 

vedeme žáky i k samostatnosti (najít si vhodné informace, požádat o 

pomoc, řešit nedorozumění). 

Řešíme situace, které vznikají při vyučování i mimo něj – konflikty 

mezi žáky, problémy s kázní, nedodržení pravidel apod. 

Zařazujeme formy dramatizace jako nácvik krizových situací. 

 

Kompetence 

komunikativní 

Používáme prvky dramatické výchovy ve výuce jako prostředek 

k rozvoji schopnosti komunikace. 

Učíme žáky pravidla správné diskuze (vyjadřovat svůj názor, 

obhájit ho, naslouchat druhým) 

Podporujeme přijímat kritiku. 

 

Kompetence sociální 

a personální 

Na tvorbě třídních pravidel se podílejí sami žáci a při jejich 

nedodržování s nimi dále pracujeme. 

Organizujeme školní akce, při kterých budujeme školní a třídní 

klima. 

Vedeme žáky ke vzájemnému napomáhání a ke spolupráci. 

Zařazujeme do výuky skupinovou práci. 

Vedeme žáky k sebehodnocení, iniciujeme vytvoření kritérií pro 

hodnocení práce ve skupině. 

Podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 

 

Kompetence 

občanské 

Vedeme žáky k tomu, aby si tvořili svá pravidla, která následně 

dodržují. 

Zapojujeme se do aktivit, které vyhlašují různé organizace zabývající 

se ochranou životního prostředí. 

Vytváříme příležitosti k tomu, aby žáci mohli dodržovat tradice, 

např. pálení čarodějnic, velikonoční slavnosti, vánoční jarmark, 

setkání se seniory apod. 

 

Kompetence 

pracovní 

Zadáváme žákům úkoly a dbáme na jejich plnění. 

Vedeme žáky ke kritickému a sebekritickému hodnocení prací 

z různých hledisek. 



7 

 

Prakticky nacvičujeme podnikatelské dovednosti (schopnost týmové 

práce, organizační schopnosti, posouzení rizik apod.) 

Vedeme žáky k bezpečnosti práce. 

 

 

Kompetence 

digitální 

Vedeme žáky k používání digitálního zařízení. 

Využíváme digitální technologie ve vyučování. 

Dáváme možnost zpracovávat referáty na počítači. 

Navozujeme situace, ve kterých žákům ukazujeme, jak nám 

digitální technologie zjednodušují práci, zkvalitňují výsledky a 

pracovní postupy. 

Nabízíme prevenci v oblasti šikany a kyberšikany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Zabezpečení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami (dále jen SPU) se rozumí osoba, která 

k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na 

rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrnými 

opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách odpovídající 

zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám žáka. 

Vzdělávání žáků s SPU uskutečňujeme formou individuální integrace do běžných tříd. 

Třídní učitel úzce spolupracuje nejen se zákonnými zástupci žáků, ale také se školským 

poradenským pracovištěm (PPP, SPC). Na základě odborného vyšetření a doporučení realizuje 

plánování vzdělávání žáků nebo tvorbu individuálního vzdělávacího programu.  

Při plánování a realizaci vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními máme na 

zřeteli fakt, že se žáci ve svých individuálních vzdělávacích potřebách a možnostech liší. Účelem 

podpory vzdělávání těchto žáků je plné zapojení a maximální využití vzdělávacího potenciálu 

každého žáka s ohledem na jeho individuální možnosti a schopnosti. Pedagog tomu přizpůsobuje 

své vzdělávací strategie na základě stanovených podpůrných opatření.  

 

Postup školy při zabezpečení vzdělávání žáků, u kterých se projevuje potřeba 

podpůrných opatření 

 

• Žák, jehož vzdělávání vyžaduje z důvodu jeho speciálních potřeb podpůrná opatření, je žák 

s mírnými obtížemi ve vzdělávání, s akcelerovaným vývojem školních dovedností, 

aktuálně zhoršeným zdravotním nebo psychickým stavem nebo s problémy se začleněním 

do kolektivu. 

• Třídní učitel (nebo kterýkoli vyučující) na základě pozorování, prověřování znalostí a 

dovedností žáka, analýzou jeho výsledků a po rozhovoru s rodiči identifikuje žáka, který 

má mírné problémy ve vzdělávání nebo v zapojení do kolektivu, anebo jsou jeho školní 

dovednosti akcelerovány. 

• V první fázi pomoci selhávajícímu nebo nadanému žákovi poskytne vyučující přímou 

podporu, tedy individualizuje výuku, aby zmapoval možné formy podpory žáka. Na 

základě výše zmíněného vypracuje pedagog plán pedagogické podpory (dále jen PLPP), 

která slouží ke kompenzaci mírných obtíží ve vzdělávání žáka nebo k podpoře jeho 

možného nadání, vypracovává se na dobu tří měsíců. 

• Třídní pedagog zorganizuje schůzku s rodiči, na které společně prokonzultují a schválí 

PLPP pro žáka. 

• PLPP se vyhodnocuje průběžně po dobu tří měsíců 

• Pokud dokument nevede k naplnění stanovených cílů, doporučujeme zákonnému zástupci 

žáka návštěvu školského poradenského pracoviště (PPP, SPC). 

 

 

 

 

  



9 

 

 

 

Postup školy při odesílání žáků k vyšetření do školského poradenského pracoviště (ŠPP) a 

evidenci zpráv z vyšetření 

 

• Vyšetření žáka v ŠPP (PPP, SPC) doporučuje třídní učitel na základě vyhodnocení PLPP. 

• Návrh na vyšetření žáka v ŠPP projedná třídní učitel se zákonným zástupcem žáka. 

Dotazník školského poradenského zařízení vyplní třídní učitel po konzultaci s ostatními 

vyučujícími žáka a předá příslušnému ŠPP. 

• Závěry vyšetření projedná třídní učitel se zákonným zástupcem žáka. Třídní učitel a 

vyučující ostatních předmětů postupují při dalším výchovně vzdělávacím procesu podle 

dokumentu „Doporučení školského poradenského pracoviště“. 

 

 

Postup školy při vytváření a realizaci individuálních vzdělávacích plánů (IVP) 

 

• Škola zajistí vypracování IVP pro daného žáka na základě doporučení ŠPP. 

• Všichni vyučující žáka, jejichž předmětů se IVP týká, připraví podklady pro tvorbu IVP 

třídnímu učiteli. Tyto podklady by měly zahrnovat přehled konkrétních podpůrných 

opatření v souladu s doporučením ŠPP. Na jejich základě třídní učitel vytvoří návrh IVP. 

• IVP je závazným dokumentem pro zajištění speciálních vzdělávacích potřeb žáka. 

• Návrh IVP je elektronicky odeslán ke konzultaci do ŠPP a je k dispozici i v tištěné podobě 

zákonným zástupcům žáka k připomínkování. 

• Je-li IVP připraven, pozve třídní učitel k jeho projednání zákonného zástupce žáka.  

Projednaný IVP podepíše zákonný zástupce žáka, třídní učitel a všichni vyučující žáka, 

jejichž předmětů se IVP týká. 

• Originál IVP je uložen u výchovné poradkyně. 

• Třídní učitel v průběhu celého školního roku koordinuje plnění IVP. IVP může být na 

základě speciálních vzdělávacích potřeb žáka doplňován a upravován v průběhu celého 

školního roku. 

• Naplňování IVP vyhodnocuje třídní učitel dle pokynů ŠPP. 

 

 

Zabezpečení vzdělávání žáků nadaných a žáků mimořádně nadaných 

 

 

Za nadaného žáka se považuje jedinec, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s 

vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, v pohybových, 

manuálních, uměleckých či sociálních dovednostech. Za mimořádně nadaného žáka se považuje 

jedinec, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém 

okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností, v pohybových, 

manuálních, uměleckých či sociálních dovednostech. 

Vyšetření žáka v ŠPP z důvodu diagnostiky mimořádného nadání doporučuje třídní učitel. 

Podnět k vyšetření mohou dát třídnímu učiteli i ostatní vyučující žáka nebo jeho zákonný zástupce. 

Pokud ŠPP mimořádné nadání žáka potvrdí, může být vzděláván podle individuálního 

vzdělávacího plánu. Vzdělávání žáka je upraveno podle doporučení ŠPP (obsah, metody, formy, 

materiální i personální zabezpečení). 

Mezi podpůrná opatření pro nadané žáky patří např. předčasný nástup dítěte ke školní 

docházce, rozšíření obsahu vzdělávání nad rámec stanovený ŠVP, účast na výuce ve vyšším 

ročníku, zadávání specifických úkolů a projektů, účast na soutěžích a olympiádách. Nadaní žáci 



10 

 

bývají pověřeni náročnějšími samostatnými úkoly, vedením skupiny a mohou pomoci slabším 

spolužákům. 

Ředitel školy může na žádost zákonného zástupce žáka a doporučení ŠPP přeřadit mimořádně 

nadaného žáka do vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku na základě zkoušky před 

komisí, kterou jmenuje ředitel školy. Ten také stanoví obsah a rozsah zkoušky. O zkoušce se 

pořizuje protokol, který je součástí dokumentace žáka ve školní matrice. 

 

 

Začlenění průřezových témat 

 

       Průřezová témata prostupují celým vzděláváním, navazují na klíčové kompetence a pomáhají 

je naplňovat. Průřezová témata jsou zařazena formou jednotlivých akcí a integrována do 

jednotlivých předmětů a ročníků.  

 

       Nejčastěji používané metody a formy práce: 

• skupinová práce 

• rozhovory, přednášky, besedy 

• práce s pracovními listy 

• práce s textem 

• samostatné zpracování úkolů 

• výukové hry 

• dramatizace 

• modelové situace a příslušná diskuse k nim 

• vycházky, exkurze, výlety 

• návštěva divadel, muzeí … 

• činnosti z praktického života 

• využití ICT jako prostředek pro plnění úkolů 

 

Následující tabulky přináší přehled začlenění průřezových témat a tematických předmětů do 

výuky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Rozvoj schopností 

poznávání 
Čj, M, Hv Čj, M, Hv Čj, Aj, M, Hv Čj, Aj, M Čj, Aj, M, Hv 

Sebepoznání a sebepojetí Pr Pr Pr Př, Vl Př 

Seberegulace a 

sebeorganizace 
Pr, Tv Pr, Tv Pr, Tv Tv Př 

Psychohygiena 
Hv, Vv, 

Tv 

Pr, Hv, Vv, 

Tv 

Pr, Hv, Vv, 

Tv 
Hv, Vv, Tv 

Př, Hv, Vv, 

Tv 

Kreativita 
M, Hv, 

Vv, Pč 

Čj, M, Hv, 

Vv, Pč 

M, Hv, Vv, 

Pč 

Čj, M, Inf, 

Hv, Vv, Pč 

Čj, M, Inf, 

Hv, Vv, Pč 

Poznávání lidí Pr Pr Pr Vl Vl 

Mezilidské vztahy Pr Pr Pr Vl Př, Vl 

Komunikace Čj, M, Pr Čj, M, Pr Čj, Aj, M, Pr 
Čj, Aj, M, 

Inf, Př 

Čj, Aj, M, 

Inf, Vl 

Kooperace a kompetice Tv Tv Tv Tv Tv 

Řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 
   Inf Inf 

Hodnoty, postoje a 

praktická etika 
     

 

Výchova demokratického občana - VDO 

 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Občanská společnost a 

škola 
   Vl  

Občan, občanská 

společnost a stát 
     

Formy participace 

občanů v polit. životě 
     

Principy demokracie 

jako formy vlády  
    Vl 

 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VEG 

 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Evropa a svět nás zajímá    Čj Aj, Vl 

Objevujeme Evropu a 

svět 
    Aj, Vl 

Jsme Evropané    Vl Vl 

 

 



12 

 

Multikulturní výchova - MKV 

 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Kulturní diference      

Lidské vztahy  Pr Pr, Tv Vl, Tv Vl, Tv 

Etnický původ      

Multikulturalita   Aj Aj Aj 

Princip sociálního smíru 

a solidarity 
     

 

Enviromentální výchova - EV 

 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Ekosystémy Pr Pr Pr Př  

Základní podmínky 

života 
Pr Pr Pr Př Př 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí Pč Pč Pč Př, Pč Př, Pč 

Vztah člověka k 

prostředí 
   Př Př 

 

Mediální výchova - MV 

 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 
   Čj, Hv Čj, Vv 

Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality    Inf Inf 

Stavba mediálních 

sdělení 
    Čj 

Vnímání autora 

mediálních sdělení 
    Čj 

Fungování a vliv médií 

ve společnosti 
   Hv Hv 

Tvorba mediálního 

sdělení 
     

Práce v realizačním týmu      

 

 

 

 



13 

 

5. Učební plán 
 

Vzdělávací 
oblast Vzdělávací obor 

Vyučovací 
předmět   Ročník   Celkem 

Z toho 
DČD 

        předměty  

   1. 2. 3. 4. 5.   

Jazyk a 

jazyková 
Český jazyk  
a literatura 

Český 
 jazyk 7+2 7+2 7+1 6+1 6+1 40 7 

komunikace Cizí jazyk  
Anglický  

jazyk   3 3 3 9  

Matematika a 

její 
Matematika  

a její Matematika 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 25 5 

aplikace aplikace         

Informační a Informační a Informatika    1 1 2  

komunikační komunikační         

technologie technologie         

Člověk a Člověk a Prvouka 2 2 2+1   15 4 

jeho svět   jeho svět Vlastivěda    1+1 2   

  Přírodověda    1+1 1+1   

Umění a Hudební výchova 
Hudební  
výchova 1 1 1 1 1 12  

kultura  Výtvarná  výchova 
Výtvarná 
 výchova 1 1 1 2 2   

Člověk a zdraví  Tělesná výchova 
Tělesná  
výchova 2 2 2 2 2 10  

Člověk a svět 

práce  Člověk a svět práce 
Pracovní  
činnosti 1 1 1 1 1 5  

Celková 
povinná časová 

dotace  21 21 24 26 26 118  

z toho 
disponibilní časová dotace  3 3 3 4 3  16 

 

 

 

 

 



14 

 

Poznámky k učebnímu plánu 

 

V učebním plánu jsou dodrženy podmínky: 

Je dodržena celková povinná časová dotace dle RUP pro 1. stupeň – 118 hodin. 

Není překročena maximální týdenní hodinová dotace stanovená pro jednotlivé ročníky 

základního vzdělávání školským zákonem (1. a 2. ročník 22 hodin, 3. – 5. ročník 26 hodin). 

Současně je dodržena minimální týdenní hodinová dotace pro jednotlivé ročníky základního 

vzdělávání. 

Disponibilní hodiny jsou v učebním plánu vyznačeny zvlášť u jednotlivých vyučovacích 

předmětů a jsou využity k posílení časové dotace jednotlivých vzdělávacích oblastí nad rámec 

minimální časové dotace. 

Očekávané výstupy vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět jsou naplňovány v předmětech 

Prvouka (7 hodin), Přírodověda (4 hodiny) a Vlastivěda (4 hodiny). 

V předmětech Výtvarná výchova (7 hodin) a Hudební výchova (5 hodiny) se realizují výstupy 

oblasti Umění a kultura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



15 

 

6. Učební osnovy 
 

Český jazyk 

 

Charakteristika vyučujícího předmětu: 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Ve vyučovacím předmětu Český jazyk jsou naplňovány očekávané výstupy vzdělávacího 

oboru Český jazyk a literatura. 

Předmět Český jazyk je složen ze tří složek: komunikační a slohová výchova, jazyková 

výchova a literární výchova. V prvním ročníku má předmět komplexní charakter. V druhém 

ročníku se dělí na jazykovou výchovu, čtení a psaní a slohovou výchovu, ve třetím až pátém 

ročníku má složky specifického charakteru: jazyková výchova, slohová výchova a literární 

výchova. O časové dotaci jednotlivých složek rozhodne vyučující. Ve druhém a třetím ročníku se 

psaní vyučuje v týdnu zpravidla v menších časových celcích, než je celá vyučovací hodina. 

Časová dotace je dána učebním plánem. Předmět je realizován ve třídě a dle uvážení učitele 

i v jiných prostorách a různými formami.  

Výuka směřuje k ovládnutí základních jazykových jevů pro dorozumívání v ústní                     

i písemné podobě, osvojování a rozvíjení čtenářských schopností a dovedností. Čtení se vyučuje 

analyticko-syntetickou metodou. Žáci se učí psát písmem vázaným. 

Učitel vede žáky k využívání různých zdrojů informací, např.: návštěvy knihoven, 

vyhledávání v encyklopediích, na internetu, využívání slovníků apod., pro rozšiřování znalostí         

a dovedností potřebných pro další rozvoj žáka. 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučovacím předmětu Český jazyk 

Kompetence k učení 

• vedeme žáky ke schopnosti třídit a vybírat důležité informace z přečteného textu 

 

Kompetence k řešení problémů 

• vedeme žáky ke konstruktivnímu dialogu, diskusi 

 

Kompetence komunikativní 

• vedeme žáky k věcnému a kultivovanému vyjadřování (v mluveném i písemném projevu) 

• umožňujeme žákům argumentovat a obhajovat vlastní názory 

• vedeme žáky ke schopnosti vyjádřit vlastní dojmy z přečteného textu 

 

Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky k respektování odlišných názorů při komunikaci s ostatními lidmi 

 

Kompetence občanské 

• vedeme žáky k ochraně našich tradic a kulturního i historického dědictví 

• seznamujeme žáky s uměleckými i neuměleckými texty české i světové literatury 

 

 



16 

 

Kompetence pracovní 

• vedeme žáky ke správným hygienickým návykům při psaní a čtení 

• vedeme žáky k orientaci v jazykových příručkách, slovnících, encyklopediích 

 

Kompetence digitální 

• vedeme žáky k vyhledávání informací za pomocí informačních technologií 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



17 

 

 

Předmět: Český jazyk – 1. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Jazyková výchova: 
• rozlišuje zvukovou a grafickou 

podobu slova 

• rozděluje slova na hlásky, odlišuje 

dlouhé a krátké samohlásky 

• skládá slabiky a slova 

• opisuje a přepisuje písmena, slabiky, 

slova a věty 

• píše diktát jednotlivých slov a 

jednoduchých vět 

 

 

• zvuková stránka jazyka – 

sluchové rozlišení hlásek, 

výslovnost samohlásek, 

souhlásek a souhláskových 

skupin, rozlišení délky 

samohlásek 

• slovní zásoba a tvoření slov - 

slova a pojmy (hláska, 

slabika, slovo, věta; písmeno 

malé, velké, tiskací, psací), 

interpunkční znaménka 

• analýza a syntéza slov 

• diktát, opis, přepis 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Informatika 

Matematika  

Pracovní činnosti  

Výtvarná výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 

Literární výchova: 
 

• čte ve vhodném frázování a tempu 

literární texty přiměřené věku 

• přednáší zpaměti báseň přiměřenou 

věku 

 

 

 

 

 

 

 

• poslech literárních textů 

• zážitkové čtení a naslouchání 

• nadpis, text, řádek 

• přednes básně přiměřené 

věku 

• porozumění jednoduchému 

přečtenému textu 

• hlasité čtení 

• literární pojmy (kniha, čtenář, 

pohádka, říkanka, hádanka, 

rozpočitadlo) 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Hudební výchova 

Tělesná výchova 

Prvouka 

 

Průřezová témata: 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 

Komunikační a slohová výchova: 
• rozumí písemným nebo mluveným 

pokynům přiměřené složitosti 

• dokáže sdělit vlastní slovy své 

zážitky 

• dodržuje základní hygienické 

návyky spojené se psaním 

• řadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví podle nich 

jednoduchý příběh 

 

 

• pracuje podle pokynů učitele 

nebo psaného zadání 

• praktické čtení – technika 

čtení 

• mluvený projev – pozdrav, 

oslovení, prosba, sdělení 

zážitků 

• písemný projev – základní 

hygienické návyky (správné 

sezení, držení psacího náčiní) 

• vyprávění podle jednoduché 

obrázkové osnovy 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Tělesná výchova 

Výtvarná výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

Předmět: Český jazyk – 2. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Jazyková výchova: 
• rozlišuje zvukovou a grafickou 

podobu slova 

• rozděluje slova na hlásky, odlišuje 

dlouhé a krátké samohlásky 

• vybaví si slova opačného významu a 

slova významem souřadná, 

nadřazená a podřazená 

• rozliší některé slovní druhy 

(podstatná jména, slovesa, 

předložky) 

• rozlišuje v textu druhy vět podle 

postoje mluvčího a k jejich 

vytvoření volí vhodné jazykové i 

zvukové prostředky 

• odůvodňuje a píše správně i/y po 

tvrdých a měkkých souhláskách: dě, 

tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě, velká 

písmena na začátku věty a v 

typických případech vlastních jmen 

osob, zvířat 

• napíše správně velká písmena v 

případech místních pojmenování dle 

svých zkušeností 

 

• zvuková stránka jazyka – 

modulace souvislé řeči 

(tempo, intonace, přízvuk), 

abeceda (řazení slov podle 

abecedy) 

• rozlišuje písmeno a hlásku, 

správně napíše tvary písmen 

• slovní zásoba a tvoření slov – 

význam slov (jednoznačná, 

mnohoznačná, antonyma, 

synonyma, homonyma, slova 

nadřazená, podřazená, 

souřadná) 

• tvarosloví – slovní druhy 

(podstatná jména, slovesa, 

předložky) 

• skladba – pořádek slov ve 

větě, druhy vět (oznamovací, 

rozkazovací, tázací a přací), 

pořádek slov v textu (dějová 

posloupnost) 

• pravopis – párové souhlásky, 

tvrdé a měkké souhlásky, ú/ů, 

dvojhlásky, velká písmena ve 

vlastních jménech a místních 

pojmenováních), psaní slabik 

dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě 

(mimo morfologický šev) 

Mezipředmětové vztahy: 

Informatika 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – rozvoj schopností a 

poznávání 

Literární výchova: 
• sdělí pocity z přečteného textu 

• zařadí úryvek textu k próze nebo 

poezii 

• pracuje tvořivě s literárním textem 

podle pokynů učitele a podle svých 

schopností 

• převypráví přečtený text vlastními 

slovy 

 

 

• přednes básně přiměřené 

věku 

• dramatizace přečteného textu 

• porozumění přečtenému textu 

• volná reprodukce přečteného 

nebo slyšeného textu 

• vlastní výtvarný doprovod 

• literární pojmy (rozpočitadlo, 

hádanka, říkanka, báseň, 

pohádka, spisovatel, rým a 

verš) 

Mezipředmětové vztahy: 

Tělesná výchova 

Výtvarná výchova 

Prvouka 

Hudební výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

Komunikační a slohová výchova: 
• rozumí písemným nebo mluveným 

pokynům přiměřené složitosti 

• vypráví vlastní zážitky v krátkém 

mluveném projevu 

• píše správné tvary písmen a číslic, 

správně spojuje písmena i slabiky, 

kontroluje vlastní písemný projev 

 

 

 

 

• praktické čtení (technika 

čtení) 

• naslouchání – praktické 

naslouchání (pozorné a 

soustředěné) jednoduchým 

pokynům 

• mluvený projev - omluva, 

prosba, vypravování podle 

obrázkové osnovy nebo 

vlastních zážitků 

• písemný projev – technika 

psaní (úhledný, čitelný 

písemný projev) 

• adresa, blahopřání 

Mezipředmětové vztahy: 

Tělesná výchova 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 



19 

 

 

Předmět: Český jazyk – 3. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Jazyková výchova: 
• vybaví si významy slov opačného 

významu, slova podobného 

významu, slova mnohoznačná a 

slova významem souřadná, 

nadřazená a podřazená 

• porovnává a třídí slova podle 

zobecněného významu – děj, věc, 

okolnost a vlastnost 

• určuje slovní druhy v základním 

tvaru 

• používá správné gramatické tvary 

podstatných jmen, přídavných jmen 

a sloves 

• tvoří jednoduchá souvětí spojená 

vhodnými spojkami a jinými 

spojovacími výrazy 

• odůvodňuje a píše správně i/y po 

tvrdých, měkkých a obojetných 

souhláskách ve vyjmenovaných 

slovech 

• vyhledá slova příbuzná k 

vyjmenovaným slovům 

• píše správně velká písmena na 

začátku věty a v typických 

případech vlastních jmen osob, 

zvířat a místních pojmenování 

• určí základní skladební dvojici 

 

• slovní zásoba a tvoření slov – 

stavba slova (kořen, část 

předponová a příponová, 

koncovka), 

význam slov (jednoznačná, 

mnohoznačná, antonyma, 

synonyma) 

• tvarosloví - seznamování se 

slovními druhy (ohebné, 

neohebné), podstatná jména 

(určuje rod, číslo a pád), 

slovesa (osoba, číslo, čas 

přítomný) 

• pravopis – po obojetných 

souhláskách (vyjmenovaná 

slova, vyhledávání slov 

příbuzných) 

• skladba – věta jednoduchá a 

souvětí, spojovací výrazy, 

základní skladební dvojice 

• pravopis velkých písmen ve 

vlastních jménech a místních 

pojmenování 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Informatika 

Prvouka 

Pracovní činnosti 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 

Literární výchova: 
• rozliší pohádku od ostatních 

vyprávění 

• tvořivě zpracuje literární text podle 

pokynů učitele a podle svých 

schopností 

• umí vyjádřit hlavní myšlenku 

přečteného úryvku nebo knihy 

 

• literární pojmy (spisovatel, 

bajka, povídka, báseň, rým, 

verš, sloka, rčení) 

• tvořivé činnosti s literárním 

textem – dramatizace, 

přednes, reprodukce textu 

• literární žánry – bajka, 

povídka, pohádka 

• volná reprodukce přečteného 

úryvku či knihy 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

Komunikační a slohová výchova: 
• respektuje základní komunikační 

pravidla v rozhovoru 

• plynule čte s porozuměním texty 

přiměřeného rozsahu a náročnosti 

• pečlivě vyslovuje, opravuje svou 

nesprávnou nebo nedbalou 

výslovnost 

• v krátkých mluvených projevech 

správně dýchá a volí vhodné tempo 

řeči 

• volí vhodné verbální i nonverbální 

prostředky řeči v běžných školních i 

mimoškolních situacích 

• čtení pozorné, plynulé, 

znalost orientačních prvků v 

textu 

• základy techniky mluveného 

projevu (dýchání, výslovnost) 

• komunikační žánry (zpráva, 

vzkaz) 

• komunikační pravidla 

(zahájení a ukončení 

rozhovoru, střídaní role 

mluvčího a posluchače) 

• mimojazykové prostředky 

(mimika) 

Mezipředmětové vztahy: 

Anglický jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 



20 

 

• píše věcně i formálně správně 

jednoduchá sdělení 

 

 

• písemný projev – přehledný a 

úhledný písemný projev 

• žánry písemného projevu: 

pozdrav z prázdnin, zpráva, 

blahopřání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



21 

 

 

 

Předmět: Český jazyk – 4. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Jazyková výchova: 
• porovnává významy slov, zvláště 

slova stejného nebo podobného 

významu a slova vícevýznamová, 

vyhledává jednovýznamová a 

vícevýznamová slova v textu 

• přiřadí k vybraným slovům 

synonyma a opozita, synonyma a 

opozita vyhledá v textu 

• rozpozná spisovný a nespisovný tvar 

slova 

• vyjmenuje souřadná a podřadná 

slova, určí slovo nadřazené 

• rozčlení slovo na předponu, kořen a 

část příponovou 

• vyhledá ve slově kořen, označí 

skupinu hlásek bě/bje, pě, vě/vje, 

mě/mně 

• rozlišuje slovní druhy 

plnovýznamových slov a využívá je 

v gramaticky správných tvarech ve 

svém mluveném projevu 

• určí mluvnické kategorie 

podstatných jmen, vysvětlí postup 

při určování vzorů podstatných jmen 

• skloňuje podstatná jména podle 

vzorů, užívá správně i, y po 

obojetných souhláskách 

v koncovkách podstatných jmen 

• časuje vybraná slovesa v přítomném, 

minulém a budoucím čase 

• u sloves určí osobu, číslo, způsob a 

čas 

• odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 

vhodně změní větu jednoduchou 

v souvětí 

• v jednoduché větě vyhledá základní 

skladební dvojici 

• používá vhodné spojovací výrazy, 

podle potřeby je obměňuje 

• ve větě vhodně užívá koncovek 

přísudků 

 

• slova jednovýznamová, 

vícevýznamová 

• synonyma, opozita 

• slova spisovná a nespisovná 

• slova souřadná, nadřazená a 

podřazená 

• stavba slova (předpona, 

kořen, příponová část) 

• skupiny hlásek bě/bje, pě, 

vě/vje, mě/mně 

• slovní druhy, tvary slov 

• mluvnické kategorie 

podstatných jmen 

• koncovky podstatných jmen 

• mluvnické kategorie sloves - 

osoba, číslo, způsob a čas 

• věta jednoduchá a souvětí 

• základní skladební dvojice 

• shoda přísudku s podmětem 

 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání: 

Literární výchova: 
• vyjadřuje své dojmy z četby a 

zaznamenává je – vyjmenuje hlavní 

a vedlejší postavy, stručně vlastními 

slovy převypráví děj 

• správně odpovídá na zadané otázky 

k literárnímu textu 

• volně reprodukuje text podle svých 

schopností, tvoří vlastní literární text 

na dané téma 

• dojmy z četby 

• práce s literárním textem 

• reprodukce literárního textu 

• literární žánry – pohádka, 

báseň, povídka, pověst, 

detektivní příběh 

• K. J, Erben, B. Němcová, 

ústní lidová slovesnost 

• báseň – rým, verš, sloka (F. 

Hrubín) 

• dramatizace literárního textu 

Mezipředmětové vztahy: 

Hudební výchova 

Výtvarná výchova 

 

Průřezová témata: 

VEG – Evropa a svět nás 

zajímá 

MV – Kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 



22 

 

• podle charakteristiky žánru přiřadí 

pojmy pohádka, báseň, povídka, 

pověst a detektivní příběh 

• přiřadí klasické české pohádky ke 

sběratelům lidové slovesnosti 

• pozná rým, verš a sloku v básni 

• zpaměti odrecituje báseň 

• dramatizuje literární text 

 

Komunikační a slohová výchova: 
• čte s porozuměním přiměřeně 

náročné texty potichu i nahlas 

• rozlišuje podstatné a okrajové 

informace v textu vhodném pro daný 

věk, vyhledá konkrétní údaje, tvoří 

otázky k textu, doplňuje chybějící 

informace podle daného textu, 

odpovídá na otázky k textu, posoudí 

správnost/nesprávnost výroků 

• vede správně dialog a telefonický 

rozhovor 

• rozlišuje spisovnou a nespisovou 

výslovnost a vhodně ji užívá podle 

komunikační situace 

• píše správně po stránce obsahové i 

formální jednoduché dopisy, vzkazy, 

E-mail, SMS, MMS 

• podle konkrétního vypravování tvoří 

osnovu, dovypráví příběh 

• v textu rozpoznají a podtrhnou 

přímou řeč 

• podle popisu vytvoří osnovu 

• popíší hračku, osobu, věc a pracovní 

postup způsobem odpovídajícímu 

danému věku 

• rozpoznají charakteristiku vnější a 

vnitřní 

 

• čtení s porozuměním 

• práce s textem 

• dialog, telefonický rozhovor 

• spisovná a nespisovná 

výslovnost 

• dopis, vzkaz, E-mail, SMS, 

MMS – stránka obsahová i 

formální 

• části osnovy 

• vypravování 

• přímá a nepřímá řeč 

• popis – hračky, osoby, věci, 

pracovního postupu 

• charakteristika vnější a 

vnitřní 

Mezipředmětové vztahy: 

Informatika 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

OSV - kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

Předmět: Český jazyk – 5. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Jazyková výchova: 
• definuje pojem „slovo“ 

• vyhledá a třídí do skupin slova 

spisovná, nespisovná, citově 

zabarvená, jednoznačná, 

mnohoznačná, synonyma, 

homonyma a antonyma 

• rozlišuje ve slově předponu, kořen, 

příponu a koncovku 

• vyjmenuje slova příbuzná 

k slovotvornému základu 

• rozpozná slova složená a slova 

vytvořená zkracováním 

• označí kořen slova, při odvozování 

slov odůvodní vznik zdvojených 

souhlásek, pravopis zdvojených 

souhlásek dokáže vhodně použít 

• vyhledá ve slově kořen, vhodně 

užívá pravopis skupin hlásek bě/bje, 

pě, vě/vje, mě/mně 

• správně napíše ú nebo ů na začátku, 

uprostřed a na konci slov 

• odůvodní pravidla psaní předpon s-

/se-, z-/ze-, vz-,/vze- a předložek s, 

z,  pravopis dokáže vhodně použít 

• určuje slovní druhy 

plnovýznamových slov a využívá je 

v gramaticky správných tvarech ve 

svém mluveném projevu 

• z textu vybere podstatná jména 

konkrétní a abstraktní 

• určuje mluvnické kategorie 

podstatných jmen, skloňuje 

podstatná jména podle vzorů, píše 

správně koncovky 

• roztřídí do skupin podstatná jména 

hromadná, pomnožná a látková 

• určuje mluvnické kategorie 

přídavných jmen, skloňuje přídavná 

jména podle vzorů, píše správně 

koncovky 

• vyhledá v textu zájmena a podle 

tabulky přiřadí jejich druh 

• rozdělí číslovky na neurčité a určité 

• určí osobu, číslo, způsob a čas u 

sloves, správně tvoří slovesný 

způsob oznamovací a rozkazovací, 

ve větě rozpozná slovesný způsob 

podmiňovací, píše správně 

koncovky 

• označuje základ věty v neúplné 

základní skladební dvojici 

• užívá vhodných spojovacích výrazů, 

podle potřeby projevu je obměňuje 

• zvládá základní příklady 

syntaktického pravopisu 

• slovo a jeho pojmenování 

• slova spisovná, nespisovná, 

citově zabarvená, 

jednoznačná, mnohoznačná 

• synonyma, homonyma, 

antonyma 

• stavba slova, slova příbuzná 

• způsob tvoření slov 

• zdvojené souhlásky 

• skupina hlásek bě/bje, pě, 

vě/vje, mě/mně 

• psaní písmen ů, ú 

• předpon s-/se-, z-/ze-, vz-

,/vze-, předložky s, z 

• slovní druhy 

• podstatná jména konkrétní a 

abstraktní 

• mluvnické kategorie 

podstatných jmen, koncovky 

podstatných jmen 

• podstatná jména pomnožná, 

hromadná a látková 

• mluvnické kategorie 

přídavných jmen, koncovky 

přídavných jmen 

• druhy zájmen, druhy číslovek 

• mluvnické kategorie sloves 

• základní větné členy 

• shoda přísudku s podmětem 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 



24 

 

• vhodně užívá pravopis i,y, a ve 

shodě přísudku s podmětem 

 

Literární výchova: 
• vyjadřuje své dojmy z četby a 

zaznamenává je – vyjmenuje hlavní 

postavy a charakterizuje je, stručně 

převypráví děj 

• volně reprodukuje text podle svých 

schopností, tvoří vlastní literární text 

na dané téma 

• rozlišuje různé typy textů – pověst, 

bajka, román, povídka, báseň, rčení, 

přísloví, pranostika, pohádka 

• správně odpovídá na zadané otázky 

k literárnímu textu, pracuje s textem 

• samostatně tvoří otázky k textu 

• při jednoduchém rozboru literárních 

textů používá elementární literární 

pojmy 

• napíše a odrecituje vlastní báseň, 

použije základní básnické prvky 

• zpaměti odrecituje báseň 

• vyjmenuje několik autorů moderní 

pohádky, přiřadí k autorům dílo 

 

• dojmy z četby 

• charakteristika literárních 

žánrů – pověst, bajka, román, 

povídka, báseň, rčení, 

přísloví, pranostika, pohádka 

• práce s textem 

• tvorba vlastní básně, recitace 

básně 

• moderní pohádka – autoři a 

díla 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Hudební výchova 

Výtvarná výchova 

 

Průřezová témata: 

MV – kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

Komunikační a slohová výchova: 
• rozlišuje podstatné a okrajové 

informace v textu vhodném pro daný 

věk, pracuje s textem, reprodukuje 

text 

• reprodukuje obsah přiměřeně 

složitého sdělení a zapamatuje si z 

něj podstatná fakta 

• rozpoznává manipulativní 

komunikaci v reklamě 

• volí náležitou intonaci, přízvuk, 

pauzy a tempo podle svého 

komunikačního záměru 

• píše správně po stránce obsahové i 

formální vypravování, popis děje, 

pracovního postupu, předmětu, 

zprávu a oznámení a dopis 

• sestaví osnovu vyprávění a na jejím 

základě vytváří krátký mluvený 

nebo písemný projev s dodržením 

časové posloupnosti 

• zdramatizuje vhodný text 

• dokáže vhodně obohatit text o 

přímou řeč 

• dělí text do odstavců podle osnovy 

• vytvoří osnovu, podle které píší 

vypravování, popis a dopis 

 

• práce s textem, reprodukce 

textu 

• reklama a její záměr 

• řečový projev 

• vypravování, popis děje, 

pracovního postupu, 

předmětu 

• zpráva, oznámení, dopis 

• osnova 

• dramatizace textu 

• přímá a nepřímá řeč 

• dělení textu do odstavců 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Informatika 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

OSV – kreativita 

MV – stavba mediálních 

sdělení 

MV – vnímání autora 

mediálních sdělení 

 

 

  



25 

 

 

Anglický jazyk 

 

Charakteristika vyučujícího předmětu: 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Vyučovací předmět Anglický jazyk vychází ze vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková 

komunikace. 

 

Cílem předmětu je seznámit žáky se základními pravidly výslovnosti a odlišností psané a 

zvukové formy angličtiny. Pro výuku je používána britská angličtina. Na prvním stupni je kladen 

důraz na zvukovou stránku jazyka – jednoduchou konverzaci v modelových situacích odpovídající 

věku žáků, představování a podávání informací o sobě, své rodině a svém okolí. Důležité je též 

utvoření základní slovní zásoby v daných oblastech. Podstatnou součástí výuky je také čtení s 

porozuměním. Často je využíván i poslech s porozuměním a paměťové učení krátkých básniček a 

písniček. Žáci jsou vedeni k zájmu o získávání informací o jiných kulturách, úctě a toleranci k 

jiným národům. 

Časová dotace je dána učebním plánem. Předmět je realizován ve třídě a dle uvážení učitele 

i v jiných prostorách a různými formami.  

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučovacím předmětu Anglický jazyk 

Kompetence k učení 

• učíme poznávat důležitost schopnosti komunikovat anglicky a chápat přínos osvojení 

cizího jazyka 

• vedeme k vyhledávání a vyhodnocování informace, a dané informace efektivně využívat 

v učebním procesu 

• vedeme k používání naučených jazykové prostředky v každodenních situacích 

• učíme pracovat s dvojjazyčnými a výkladovými slovníky (multimediální i tištěné 

podobě) 

• vedeme k využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů 

 

Kompetence k řešení problémů 

• vedeme k samostatnému řešení jednoduchých situací v cizojazyčném prostředí 

• učíme řešit modelové situace z reálného života a aplikovat jednou vyřešený problém na 

jiné téma 

 

Kompetence komunikativní 

• vedeme k formulování myšlenky v anglickém jazyce, myšlení v anglickém jazyce 

• učíme souvislému a kultivovanému vyjadřování slovem a písmem 

• vedeme k aktivnímu naslouchání projevům druhých a vhodnou formou se zapojit do 

dialogu 

• učíme aktivní práci s psaným textem a vyhledávání klíčových informací 

• vedeme ke spolupráci a aktivní komunikaci s ostatními 

 

Kompetence sociální a personální 

• vedeme k aktivní práci ve skupině 

• učíme vzájemné toleranci a zdvořilosti 

• učíme respektovat schopnosti a charakterové vlastnosti ostatních 



26 

 

• vedeme ke snaze o sebekontrolu 

 

Kompetence občanské 

• učíme pochopit základní principy, pravidla a normy vlastní naší kultuře 

• učíme respektovat názory, tradice a hodnoty ostatních lidí 

• vedeme k respektování a pochopení tradic a hodnot odlišných kultur 

• vedeme k zdravému životnímu stylu a pohybu 

 

Kompetence pracovní 

• vedeme k plnění povinností, závazků a zadaných úkolů 

• učíme vyhledávat a využívat materiály (multimediální i tištěné) 

 

Kompetence digitální 

• učíme pracovat s multimediálními dvojjazyčnými a výkladovými slovníky 

• nabízíme možnost osvojovat si anglický jazyk pomocí digitálních médií a prostředků 

• učíme vyhledávat kvalitní multimediální a interaktivní pomůcky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

Předmět: Anglický jazyk – 3. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• rozumí a adekvátně (verbálně i 

neverbálně) reaguje ne jednoduché 

pokyny a otázky učitele, které jsou 

sdělovány pomalu a s pečlivou 

výslovností 

• zopakuje a dokáže použít slova a 

slovní spojení, se kterými se během 

výuky setkal 

• rozumí obsahu jednoduchého textu 

adekvátní délky, pokud má k 

dispozici vizuální oporu 

• rozumí obsahu jednoduchého 

mluveného textu, který je 

reprodukován pomalu, zřetelně a s 

pečlivou výslovností, pokud má k 

dispozici vizuální oporu 

• dokáže přiřadit mluvenou a psanou 

podobu téhož slova či slovního 

spojení 

• píše slova a krátké věty na základě 

textové a vizuální předlohy 

 

• základní výslovnostní návyky 

• vztah mezi zvukovou a 

grafickou podobou slov 

• sloveso BE, sloveso HAVE 

GOT, sloveso LIKE, sloveso 

CAN 

• množné číslo podstatných 

jmen 

• abeceda 

• neurčitý člen A/AN 

• tematické okruhy slovní 

zásoby: základní a doplňkové 

barvy, čísla 0 – 20, emoce, 

rodina, lidské tělo, jídlo, 

zvířata, můj pokoj, hračky, 

sporty, hudební nástroje 

• pozdrav, prosba, poděkování 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Hudební výchova 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Prvouka 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 

 

Předmět: Anglický jazyk – 4. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám učitele, které jsou 

sdělovány pomalu a s pečlivou 

výslovností 

• rozumí slovům a jednoduchým 

větám týkajících se osvojovaných 

témat, pokud jsou pronášeny pomalu 

a zřetelně, zejména pokud má k 

dispozici vizuální oporu 

• dokáže jednoduchým způsobem 

sdělit jednoduché informace týkající 

se jeho samotného a rodiny 

• odpovídá na jednoduché otázky 

týkající se jeho samého a rodiny, 

podobné otázky sám pokládá 

• vyhledá potřebnou informaci v 

jednoduchém textu, který se 

vztahuje k osvojovaným tématům 

• napíše krátký text s použitím 

jednoduchých vět a slovních spojení 

o sobě a rodině 

 

 

• fonetické znaky (pasivně) 

• přivlastňovací zájmena 

• pořádek slov ve větě 

• existenční vazba THERE 

IS/ARE 

• předložky IN, ON, UNDER, 

NEXT TO, BEHIND 

• přítomný čas průběhový 

• určitý člen THE 

• tematické okruhy: škola, čísla 

20 – 100, oblečení, záliby, 

dny v týdnu, měsíce v roce a 

roční období, počasí, hodiny, 

můj dům, moje město 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Informatika 

Hudební výchova 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 

MKV - multikulturalita 

 

 

 

  



28 

 

 

Předmět: Anglický jazyk – 5. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• rozumí jednoduchému 

poslechovému textu, pokud je 

pronášen pomalu a zřetelně a má k 

dispozici vizuální oporu 

• dokáže jednoduchým způsobem 

sdělit jednoduché informace týkající 

se školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat 

• odpovídá na jednoduché otázky 

týkající se školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat a 

podobné otázky sám pokládá 

• rozumí jednoduchým krátkým 

textům z běžného života, zejména 

pokud má k dispozici vizuální oporu 

• napíše krátký text s použitím 

jednoduchých vět a slovních spojení 

o činnostech a událostech z oblasti 

svých zájmů a každodenního života 

• vyplní osobní údaje do formuláře 

 

• přítomný čas prostý, minulý 

čas prostý 

• četba textu 

• poslech s porozuměním - 

reprodukce čteného a 

slyšeného textu 

• jednoduchá sdělení, omluva, 

žádost, popis umístění 

předmětu 

• práce se slovníkem 

• tematické okruhy: povolání, 

nákupy, dopravní prostředky, 

příroda, zvyky a tradice 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Hudební výchova 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Informatika 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 

VEG – Evropa a svět nás 

zajímá 

VEG – Objevujeme Evropu 

a svět 

MKV - Multikulturalita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



29 

 

 

Matematika 

 

Charakteristika vyučujícího předmětu: 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Předmět Matematika vychází ze vzdělávacího obsahu Matematika a její aplikace. 

 Pro tuto oblast je typická práce s matematickými objekty a využití matematiky v reálných 

situacích. Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a umožňuje získávat 

matematickou gramotnost. Vzhledem k nezastupitelné roli prolíná celým základním vzděláváním 

a vytváří předpoklady pro další studium. 

Časová dotace vyučovacího předmětu Matematika je dána učebním plánem, který je 

nedílnou součástí tohoto ŠVP ZV. Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Matematika a její 

aplikace je rozdělen na čtyři tematické okruhy: 

1. Číslo a početní operace  

2. Závislosti, vztahy a práce s daty 

3. Geometrie v rovině a v prostoru 

4. Nestandardní aplikační úlohy a problémy (4. a 5. ročník) 

 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučovacím předmětu Matematika 

Kompetence k učení 

• učíme přesně a stručně vyjadřovat užíváním mat. jazyka včetně symboliky a tvořit zápis 

při řešení úloh 

• vedeme žáky k ověřování výsledků 

• vedeme žáky k aplikaci matematických znalostí v ostatních vyuč. předmětech a v 

reálném životě 

 

Kompetence k řešení problémů 

• vedeme žáky k plánování postupů, k odhadování výsledků, vyhodnocování správnosti 

výsledků při řešení matematických úloh 

• zařazujeme metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům sami žáci a 

úlohy, které mají více správných postupů řešení 

 

Kompetence komunikativní 

• vedeme žáky k užívání správné matematické terminologie a symboliky 

• podněcujeme žáky ke zdůvodnění svého postupu řešení 

 

Kompetence sociální a personální 

• zadáváme úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat v týmu 

 

Kompetence občanské 

• zařazujeme slovní úlohy z reálného života 

• učíme žáky poznávat hodnotu české koruny, mince a bankovky používané v naší zemi 

• seznámení s hodnotou eura 

 

  



30 

 

Kompetence pracovní 

• učíme žáky využívat matematické poznatky a dovednosti v praktických činnostech 

• učíme vyhledávat informace z jednoduchých grafů a tabulek 

 

Kompetence digitální 

• klademe důraz na používání kalkulátoru při kontrole výsledků 

• učíme žáky k rozlišování obrazných symbolů a porozumění jejich významu (např. šipky, 

piktogramy, značky, ...) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Předmět: Matematika – 1. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Číslo a početní operace: 

• aplikuje přirozená čísla 

k modelování reálných situací, 

počítá předměty v daném souboru, 

vytváří soubory s daným počtem 

prvků v oboru čísel do 20 

• čte, zapisuje a porovnává přirozená 

čísla do 20, užívá a zapisuje vztah 

rovnosti a nerovnosti 

• dokáže lineárně uspořádat čísla, 

zobrazí číslo na číselné ose od 0 do 

20 

• vypočítá zpaměti jednoduché 

početní operace s přirozenými čísly 

(sčítání, odčítání) v oboru čísel 0-

20 bez přechodu desítky 

• sčítá a odčítá přirozená čísla  v 

oboru čísel 0 - 20 s přechodem 

desítky pomocí názorného 

materiálu 

• dokáže vyřešit a tvořit úlohy, ve 

kterých aplikuje a modeluje 

osvojené početní operace v oboru 

čísel  0 – 20 

 

• počet předmětů, obrázků, 

manipulativní činnosti 

• přirozená čísla v oboru 0 – 20  

(čtení a zápis čísel, 

znázornění na číselné ose, 

porovnávání, posloupnost, 

sčítání , odčítání, doplňování 

chybějících čísel v řadě) 

• používá matematické 

operátory +, -, <, >, = 

• obrázkové řady 

• vlastnosti početních operací s 

přirozenými čísly 

• slovní úlohy ze života dětí s 

užitím osvojených početních 

operací v oboru čísel 0 - 20 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Hudební výchova 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Prvouka 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 

Závislosti, vztahy a práce s daty: 

• orientuje se v prostoru a používá 

výrazy vpravo, vlevo, nad, pod, 

před, za, nahoře, dole, vpředu, 

vzadu 

• dokáže se orientovat v jednoduché 

tabulce 

• uplatňuje matematické znalosti při 

manipulaci s mincemi 

• aplikuje jednoduché závislosti z 

praktického života odpovídající 

učivu 1. ročníku 

• doplňuje posloupnosti čísel v 

oboru čísel 0 - 20 

 

• pojmy před, za, hned před, 

hned za, první, poslední, 

uprostřed 

• orientace v tabulce – řádek, 

sloupec 

• závislosti a jejich vlastnosti – 

více, méně, stejně, o -n více, 

o -n méně 

• řada čísel vzestupná a 

sestupná 

• počítá s mincemi do 20 

• slovní úlohy ze života dětí 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Informatika 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 
 

Geometrie v rovině a v prostoru: 

• rozpozná a pojmenuje základní 

rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 

nachází v realitě jejich reprezentaci 
 

 

 

 

 

• základní útvary v rovině – 

čtverec, obdélník, kruh a 

trojúhelník 

• přímá, křivá a lomená čára 

• základní útvary v prostoru – 

kvádr, krychle, koule, válec 

• seznámení s měřidly délky, 

jednotky délky (m) 

• hmotnosti a objemu, jednotky 

(kg, l), seznámení s měřidly  

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Tělesná výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 
 

 



32 

 

Předmět: Matematika – 2. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Číslo a početní operace: 

• aplikuje přirozená čísla 

k modelování reálných situací, 

počítá předměty v daném souboru, 

vytváří soubory s daným počtem 

prvků v oboru čísel do 100 

• čte, zapisuje a porovnává přirozená 

čísla do 100, užívá a zapisuje vztah 

rovnosti a nerovnosti 

• dokáže lineárně uspořádat čísla; 

zobrazí číslo na číselné ose od 0 do 

100 

• vypočítá zpaměti jednoduché 

početní operace s přirozenými čísly 

(sčítání, odčítání) v oboru čísel 0 - 

100 s přechodem desítky 

• vyjmenuje řady násobků 1- 10 

• násobí a dělí zpaměti v oboru 

násobilek 0 – 5, 10 

• pomocí názorného materiálu 

dokáže vypočítat příklady na 

násobení a dělení v oboru 

násobilek 6 - 9 

• dokáže vyřešit a tvořit úlohy, ve 

kterých aplikuje a modeluje 

osvojené početní operace v oboru 

čísel 0 – 100 

• zaokrouhlí dvojciferné číslo na 

desítky 

 

 

• počet předmětů, obrázků, 

manipulativní činnosti, 

počítání v Kč 

• přirozená čísla v oboru 0 – 

100  (čtení a psaní číslic, 

znázornění na číselné ose, 

porovnávání, posloupnost, 

sčítání a odčítání s 

přechodem desítky, 

doplňování chybějících 

čísel v řadě, orientace ve 

stovkové tabulce, počítání 

po jedné, po deseti) 

• sčítání a odčítání 

dvojciferných čísel s 

jednociferným s přechodem 

základu (35 + 6) 

• sčítání a odčítání 

dvojciferných čísel s 

násobky deseti (25 + 20) 

• počítání se závorkami 

• určování desítek a jednotek 

• zaokrouhlování na desítky 

• sudá a lichá čísla 

• matematické značky a 

zápisy   , : 

• řady násobků 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10 

• násobení a dělení násobky 0 

– 5, 10 

• násobení a dělení násobky 6 

– 9 pomocí názorného 

materiálu 

• slovní úlohy s tematikou z 

reálného života odpovídající 

náročnosti a myšlení žáka    

2. ročníku s užitím 

osvojených početních 

operací v oboru čísel 

• vztahy o n více, o n méně, 

n-krát více, n-krát méně 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Informatika 

Česká jazyk 

Výtvarná výchova 

Tělesná výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – rozvoj schopností a 

poznávání 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty: 

• aplikuje matematické znalosti při 

manipulaci s penězi 

• popíše jednoduché závislosti z 

praktického života odpovídající 

učivu 2. ročníku 

• dokáže se orientovat v čase 

• dokáže doplňovat tabulky a 

posloupnosti čísel v oboru čísel 0 - 

100 

• rozpozná jednotky času, délky, 

hmotnosti a objemu 

• orientace v matematických 

zápisech a jejich čtení 

• jednotky času, určování 

času 

• doplňuje tabulky a 

posloupnosti čísel 

• počítá s penězi do 100 

• jednotky času, délky, 

hmotnosti a objemu 

• slovní úlohy ze života dětí 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Informatika 

Prvouka 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

 



33 

 

Geometrie v rovině a v prostoru: 

• rozezná, pojmenuje a vymodeluje 

základní rovinné útvary 

a jednoduchá tělesa; nachází 

v realitě jejich reprezentaci 

• porovnává velikost útvarů, měří 

délku úsečky 

• rozezná a modeluje jednoduché 

souměrné útvary v rovině 

• rýsuje a měří délku úsečky v cm 

 

• modelování geometrických 

útvarů 

• základní útvary v rovině – 

čtverec, obdélník, kruh a 

trojúhelník 

• přímá, křivá a lomená čára 

(uzavřená, otevřená) 

• bod, přímka, úsečka 

• délka úsečky, měření 

úsečky na cm 

• rýsování přímek a úseček 

podle pravítka 

• základní útvary v prostoru – 

kvádr, krychle, koule, válec, 

jehlan, kužel 

• druhy měřidel, jednotky 

délky (m, dm, cm, mm) 

• osová souměrnost 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Tělesná výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



34 

 

 

Předmět: Matematika – 3. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Číslo a početní operace: 
• aplikuje přirozená čísla 

k modelování reálných situací, 

počítá předměty v daném souboru, 

vytváří soubory s daným počtem 

prvků v oboru čísel do 1000 

• čte, zapisuje a porovnává přirozená 

čísla do 1000, užívá a zapisuje 

vztah rovnosti a nerovnosti 

• dokáže lineárně uspořádat čísla; 

zobrazí číslo na číselné ose od 0 do 

1000 

• provádí zpaměti jednoduché 

početní operace s přirozenými čísly 

v oboru čísel 0 – 1000 

• písemně sčítá a odčítá v oboru čísel 

0 – 1000 s přechodem základu 

• provádí kontrolu výsledku 

• dělí se zbytkem 

• dokáže vyřešit a tvořit úlohy, ve 

kterých aplikuje a modeluje 

osvojené početní operace v oboru 

čísel 0 – 1000 

• zaokrouhlí čísla na desítky a 

stovky 

 

 

 

 

• přirozená čísla v oboru 0 – 

1000 (čtení a psaní číslic, 

znázornění na číselné ose, 

porovnávání, posloupnost) 

sčítání, odčítání, doplňování 

chybějících čísel v řadě, 

počítání po jedné, po deseti, 

po stovkách) 

• počítání se závorkami 

• určování stovek, desítek a 

jednotek 

• zaokrouhlování na desítky a 

stovky 

• násobení a dělení v oboru 

malé násobilky, násobení 0 

• násobení a dělení násobků 

čísla 10 v oboru do 1000 

• násobení a dělení 

dvojciferného čísla 

jednociferným 

• písemné sčítání a odčítání v 

daném oboru 

• sčítání a odčítání 

dvojciferných čísel bez 

přechodu a s přechodem 

přes desítku 

• kontrola výsledku (zkouška) 

• dělení se zbytkem 

(dvojciferný dělenec 

jednociferným dělitelem) 

• vlastnosti početních operací 

s přirozenými čísly 

• slovní úlohy s tematikou z 

reálného života odpovídající 

náročnosti a myšlení žáka     

3. ročníku s užitím 

osvojených početních 

operací v oboru čísel 

(jednoduché i nestandardní) 

• tvoření slovních úloh s 

užitím vztahu n - krát více, 

n - krát méně 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Informatika 

Prvouka 

Tělesná výchova 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – komunikace 

OSV – rozvoj schopností a 

poznávání 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty: 

• orientuje se v čase, provádí 

jednoduché převody jednotek času 

• popíše jednoduché závislosti z 

praktického života odpovídající 

učivu 3. ročníku 

• dokáže doplnit tabulky, schémata a 

posloupnosti čísel 

• provádí převody jednotek délky, 

hmotnosti, objemu a času 

• dokáže se orientovat v čase, 

převody jednotek času, 

určování času 

• orientace v matematických 

zápisech a čtení zápisu 

• práce s údaji – tabulky, 

ceníky 

• orientace na číselné ose a ve 

čtvercové síti 

• slovní úlohy ze života dětí 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

Pracovní činnosti 

Český jazyk 

Informatika 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – rozvoj schopností a 

poznávání 

 



35 

 

Geometrie v rovině a v prostoru: 

• rozpozná, pojmenuje, vymodeluje 

a popíše základní rovinné útvary 

a jednoduchá tělesa; nachází 

v realitě jejich reprezentaci 

• porovnává velikost útvarů a 

odhaduje délku úsečky 

• rozezná a modeluje jednoduché 

souměrné útvary v rovině 

• rýsuje a měří délku úsečky v cm, 

dm, mm 

• určí vzájemnou polohu dvou 

přímek 

• narýsuje kružnici a kruh 

 

• měření délky úsečky v cm, 

mm, dm 

• jednotky délky – km, m, 

dm, cm, mm 

• odhad délky úsečky 

• rýsování přímky, 

polopřímky, úsečky dané 

délky 

• vzájemná poloha dvou 

přímek (rovnoběžné, 

různoběžné) 

• rovinné obrazce – čtverec, 

trojúhelník, obdélník, 

čtyřúhelník, mnohoúhelník, 

kružnice, kruh 

• konstrukce kružnice a kruhu 

• rovinné obrazce ve 

čtvercové síti 

• modelování těles, pojmy 

vrchol, hrana, stěna 

(krychle, kvádr, koule, 

válec, jehlan, kužel) 

• osová souměrnost 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Tělesná výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – rozvoj schopností a 

poznávání 

OSV - kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



36 

 

 

Předmět: Matematika – 4. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Číslo a početní operace: 
• využívá při pamětném a písemném 

počítání komutativnost a 

asociativnost sčítání a násobení 

• provádí písemné a početní operace v 

oboru přirozených čísel do              

10 000 000 

• zaokrouhluje přirozená čísla, 

provádí odhady a kontroluje 

výsledky početních operací v oboru 

přirozených čísel do 10 000 000 

• řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje osvojené početní operace v 

oboru přirozených čísel do             

10 000 000 

• znázorňuje zlomky, modeluje a určí 

část z celku, používá zápis ve formě 

zlomku 

• porozumí významu znaku „-“ pro 

zápis celého záporného čísla a toto 

číslo vyznačí na číselné ose 

• vypočítá aritmetický průměr 

 

• znázorňování a rozvinutý 

zápis v oboru přirozených 

čísel do 10 000 000 

• pamětné a písemné sčítání a 

odčítání v oboru přirozených 

čísel do 10 000 000 

• pamětné a písemné násobení 

a dělení v oboru přirozených 

čísel do 10 000 000 

• slovní úlohy v oboru 

přirozených čísel do            

10 000 000 

• znázorňování zlomků, slovní 

úlohy se zlomky, zápis 

zlomků 

• znázornění záporných čísel 

na číselné ose 

• aritmetický průměr 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Vlastivěda 

Česká jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – rozvoj schopností a 

poznávání 

OSV - komunikace 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty: 
• vyhledává, sbírá a třídí data 

• převede základní jednotky času, 

délky, hmotnosti a objemu 

 

• práce s daty 

• převody jednotek času, délky, 

hmotnosti a objemu 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Přírodověda 

Informatika 

 

Geometrie v rovině a v prostoru: 
• narýsuje a znázorní základní rovinné 

útvary (čtverec, obdélník, 

trojúhelník a kružnici), užívá 

jednoduché konstrukce 

• vypočítá a znázorní obvod 

trojúhelníku, čtverce a obdélníku 

• zjistí, zda platí trojúhelníková 

nerovnost 

• graficky sčítá a odčítá úsečky, určí 

délku lomené čáry 

• narýsuje osu a střed úsečky 

• sestrojí rovnoběžky, různoběžky a 

kolmice 

• rozpozná a znázorní ve čtvercové 

síti jednoduché osově souměrné 

útvary a určí osu souměrnosti útvarů 

překládáním papíru 

 

• čtverec, obdélník 

• kružnice, kruh 

• trojúhelníková nerovnost 

• trojúhelník – rovnostranný, 

rovnoramenný, pravoúhlý 

• obvod trojúhelníku, čtverce a 

obdélníku 

• grafický součet a rozdíl 

úseček 

• osa a střed úsečky 

• vzájemná poloha přímek – 

různoběžky, rovnoběžky, 

kolmice 

• osově souměrné útvary 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Pracovní činnosti 

Informatika 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

 

Nadstandardní aplikační úlohy a problémy: 
• řeší jednoduché praktické slovní 

úlohy a problémy, jejichž řešení je 

do značné míry nezávislé na 

obvyklých postupech a algoritmech 

školské matematiky 

• nadstandardní slovní úlohy  

 

 



37 

 

Předmět: Matematika – 5. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Číslo a početní operace: 
• využívá při pamětném a písemném 

počítání komutativnost a 

asociativnost sčítání a násobení 

• provádí písemné a početní operace v 

oboru přirozených čísel nad              

10 000 000 

• zaokrouhluje přirozená čísla, 

provádí odhady a kontroluje 

výsledky početních operací v oboru 

přirozených čísel nad 10 000 000 

• řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje osvojené početní operace v 

celém oboru přirozených čísel nad 

10 000 000 

• porovná zlomky, sčítá a odčítá 

zlomky se stejným jmenovatelem v 

oboru kladných čísel 

• přečte zápis desetinného čísla a 

vyznačí na číselné ose desetinné 

číslo dané hodnoty, porovná, 

zaokrouhlí, provádí součin a rozdíl 

desetinného čísla čísly 10, 100, 1000 

• písemně násobí a dělí desetinné číslo 

přirozeným číslem 

• vypočítá procentuální část z celku a 

řeší slovní úlohy s procenty, které 

zasahují do běžného života 

• užívá základní jednotky obsahu 

 

• znázorňování a rozvinutý 

zápis v oboru přirozených 

čísel nad 10 000 000 

• pamětné a písemné sčítání a 

odčítání v oboru přirozených 

čísel nad 10 000 000 

• pamětné a písemné násobení 

a dělení v oboru přirozených 

čísel nad 10 000 000 

• slovní úlohy v oboru 

přirozených čísel nad             

10 000 000 

• sčítání a odčítání zlomků se 

stejnými jmenovateli v oboru 

kladných čísel, slovní úlohy 

se zlomky 

• zápis, znázorňování a 

porovnávání desetinného 

čísla, zaokrouhlování 

desetinných čísel 

• pamětné a písemné sčítání a 

odčítání desetinných čísel, 

pamětné násobení a dělení 

desetinného čísla čísly 10, 

100, 1000 

• písemné násobení a dělení 

desetinného čísla 

• slovní úlohy s desetinnými 

čísly 

• pojem procenta, procenta v 

běžném životě 

• jednotky obsahu 

Mezipředmětové vztahy: 

Vlastivěda 

Česká jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – rozvoj schopností a 

poznávání 

OSV - komunikace 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty: 
• čte a sestavuje jednoduché tabulky, 

grafy a diagramy 

• tabulky, grafy a diagramy 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Přírodověda 

Informatika 

Geometrie v rovině a v prostoru: 
• narýsuje a znázorní základní rovinné 

útvary (čtverec, obdélník, 

trojúhelník a kružnici) 

• určí obvod obdélníku a čtverce 

• vypočítá obsah obdélníku a čtverce 

podle všeobecného vzorce 

• změří vzdálenost dvou rovnoběžek 

• pojmenuje vzájemnou polohu dvou 

kružnic 

• určí obsah a obvod složitějšího 

obrazce pomocí čtvercové sítě a 

užívá základní jednotky obsahu 

• roztřídí typy úhlů, narýsuje osu úhlu 

• konstrukce čtverce, 

obdélníku, trojúhelníku a 

kružnice 

• obvod a obsah obdélníku a 

čtverce 

• vzdálenost rovnoběžek 

• vzájemná poloha dvou 

kružnic 

• obvod a obsah složitějšího 

obrazce 

• převody jednotek obsahu 

• úhel a osa úhlu 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Pracovní činnosti 

Tělesná výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

 

Nadstandardní aplikační úlohy a problémy: 

• řeší jednoduché praktické slovní 

úlohy a problémy, jejichž řešení je 

do značné míry nezávislé na 

obvyklých postupech a algoritmech 

školské matematiky 

• nadstandardní slovní úlohy  



38 

 

Informatika 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Vyučovací předmět Informatika vychází ze vzdělávací oblasti Informační a komunikační 

technologie.  

 

Informatika je vyučována ve 4. a 5. ročníku.  Cílem předmětu Informatika je naučit žáka 

základním dovednostem v oblastech práce s počítačem a zpracování informací kolem nás. Součástí 

předmětu je též zdokonalování dovedností, jako jsou schopnost vyhledat si dané informace, 

zpracovat je a kriticky je zhodnotit. 

 

  Výuka probíhá v učebně, ve které se nachází interaktivní tabule. Žáci mají k dispozici školní 

tablety, popř. školní počítače.  

Časová dotace předmětu je dána učebním plánem. 

 

Předmět Informatika je rozdělen na čtyři tematické okruhy: 

1. Data, informace a modelování 

2. Algoritmizace a programování 

3. Informační systémy 

4. Digitální technologie 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučovacím předmětu Informatika 

Kompetence k učení 

• vedeme žáky k samostatnému objevování možností využití informačních a 

komunikačních technologií v praktickém životě 

 

Kompetence k řešení problémů 

• podporujeme týmovou spolupráci žáků při řešení problémů 

• vedeme žáky k porovnávání informací a poznatků z většího množství alternativních 

informačních zdrojů 

 

Kompetence komunikativní 

• nabízíme příležitosti komunikovat elektronicky  

• učíme dodržovat pravidla při elektronické komunikaci 

• nabízíme možnost odevzdávat některé práce i prostřednictvím elektronické pošty  

 

Kompetence sociální a personální 

• zadáváme úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat v týmu 

 

Kompetence občanské 

• seznamujeme žáky s hrozbami na internetu 

• vedeme k dodržování bezpečnosti na internetu 

 

Kompetence pracovní 

• vedeme žáky k šetrné práci s výpočetní technikou 

• nabízíme možnost vyhledávat informace z různých informačních zdrojů  



39 

 

 

Kompetence digitální 

• klademe důraz na využívání informačních technologií 

• učíme žáky k rozlišování obrazných symbolů a porozumění jejich významu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Předmět: Informatika – 4. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Data, informace, modelování: 
• uvede příklady dat, která ho 

obklopují a která mu mohou pomoci 

lépe se rozhodnout 

• vyčte informace z tabulky 

• kóduje a dekóduje jednoduchá 

sdělení 

• data, informace: sběr dat a 

informací 

• kódování a přenos dat: 

využití značek, piktogramů, 

symbolů a kódů pro záznam 

• zjednodušené znázornění 

skutečnosti – tabulka, využití 

tabulky ke zkoumání, 

porovnávání a vysvětlování 

jevů kolem žáka 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Pracovní činnosti 

 

Průřezová témata: 

MV – Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

 

Algoritmizace a programování: 
• sbírá data a informace, třídí je, 

znázorňuje  

• kóduje a přenáší data s využitím 

značek, piktogramů, symbolů a 

kódů, zapisuje sdělení pomocí 

obrázků, značek a symbolů  

• zjednodušeně znázorňuje 

skutečnosti do tabulky, využívá 

tabulky ke zkoumání, porovnávání a 

vysvětlování jevů kolem sebe 

 

• řešení problému a krokování: 

postup, jeho jednotlivé kroky 

• různé formy zápisu pomocí 

obrázků, značek, symbolů a 

textu 

• příklady situací využívaných 

opakovaně použitelné 

postupy, přečtení, 

porozumění a úprava kroků 

v postupu 

• tvorba tabulky, čtení dat z 

tabulky 

Mezipředmětové vztahy: 

Tělesná výchova 

Matematika 

Výtvarná výchova 

 

Průřezová témata: 

MV – Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

 

Informační systémy: 
• v systémech, které ho obklopují, 

rozezná jednotlivé prvky a vztahy 

mezi nimi 

• pro vymezený problém 

zaznamenává do existující tabulky 

nebo seznamu číselná i nečíselná 

data 

 

• systémy: skupiny objektů a 

vztahy mezi nimi, vzájemné 

působení, příklady systémů, 

části systémů 

• práce se strukturovanými 

daty: shodné a odlišné 

vlastnosti objektů, řazení 

prvků do řad, číslovaný a 

nečíslovaný seznam, 

víceúrovňový seznam, 

tabulka a její struktura, 

záznam, doplnění a úprava 

záznamu 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

 

Digitální technologie: 
• dokáže vyjmenovat základní části 

počítače 

• umí pracovat s myší počítače 

• používá důležité klávesy na 

klávesnici 

• orientuje se na ploše počítače 

• vytvoří a přejmenuje složku, soubor, 

odstraní složku, soubor do koše 

• podle návodu učitele spustí a vypne 

program, najde a spustí aplikaci, 

pracuje s daty různého typu 

• spustí program Malování, nakreslí 

obrázek a použije základní nástroje 

v programu Malování, vytvořený 

obrázek uloží do počítače 

• základní části počítače 

• myš, ovládaní počítače 

klávesnicí 

• orientace na ploše 

• práce s programy a 

aplikacemi 

• program Malování a základní 

nástroje Malování 

• práce se složkou, souborem 

• e-mail – vytvoření a odeslání, 

orientace v okně e-mailové 

schránky 

• bezpečnost na internetu 

• kyberšikana 

• bezpečná hesla 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Anglický jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

OSV - kreativita 

 



41 

 

• založí e-mailovou schránku, chrání 

svá osobní data při práci s 

internetem, orientuje se v okně       

e-mailové schránky, přečte e-mail, 

smaže e-mail, vytvoří a dokáže        

e-mail odeslat 

• zná základní pravidla pro 

bezpečnost na internetu, rozpozná 

kyberšikanu 

• bezpečně vytváří hesla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

Předmět: Informatika – 5. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Data, informace, modelování: 
• shromažďuje, třídí, vyhodnocuje 

data, vyslovuje odpovědi na základě 

dat 

• popíše konkrétní situaci, určí, co k 

ní již ví, a znázorní ji 

• vyčte informace z daného modelu – 

grafu, diagramu 

 

• data, informace: sběr dat, 

hodnocení získaných dat, 

vyvozování závěrů 

• zjednodušené znázornění 

skutečnosti – graf, diagram, 

využití ke zkoumání, 

porovnávání a vysvětlování 

jevů kolem žáka 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Pracovní činnosti 

 

Průřezová témata: 

OSV – řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

 

Algoritmizace a programování: 
• navrhne a popíše jednotlivé kroky k 

řešení problému 

• v blokově orientovaného 

programovacím jazyce sestaví 

program, rozpozná opakující se 

vzory, používá opakování a 

připravené podprogramy 

• ověří správnost jím navrženého 

postupu či programu, najde a opraví 

v něm případnou chybu 

• řešení problému: jednotlivé 

kroky řešení problému 

• programování: 

experimentování a 

objevování v blokově 

orientovaném programovém 

prostředí, sestavení programu 

• kontrola řešení: porovnání 

postupu s jiným a diskuse o 

nich, ověřování funkčnosti 

programu a jeho části 

opakovaným spuštěním, 

nalezení chyby a oprava kódu 

Mezipředmětové vztahy: 

Tělesná výchova 

Matematika 

Výtvarná výchova 

 

Průřezová témata: 

MV – Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

OSV - kreativita 

 

Digitální technologie: 
• propojí digitální zařízení, uvede 

množná rizika, která s takovým 

propojeními souvisejí 

• spustí internetový vyhledávač, 

zapíše webovou adresu do 

správného pole, orientuje se v okně 

internetového vyhledávače 

• vyhledává informace na internetu 

• dodržuje bezpečnostní a jiná 

pravidla pro práci s digitálními 

technologiemi 

• otevře textový editor, napíše krátký 

text, vloží obrázek ze souboru i z 

internetu, pracuje se základními 

nástroji pro práci v textovém editoru 

• zná základní pravidla pro 

bezpečnost na internetu, orientuje je 

v pojmech jako je sexting, 

kyberšikana 

• dokáže správně vyhodnotit 

nebezpečí na internetu 

 

• propojení technologií, 

internet, sdílení dat 

• pravidla bezpečné práce s 

digitálním zařízením, 

uživatelské účty, hesla 

• textový editor 

• bezpečnost na internetu 

• youtubering, výzvy 

sociálních sítí 

• aktuální témata nebezpečí na 

internetu 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Anglický jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

OSV - kreativita 

 

 

 

 

 

  



43 

 

Prvouka 

 

Charakteristika vyučujícího předmětu: 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

 
Vyučovací předmět Prvouka vychází ze vzdělávacího obsahu vzdělávací oblasti Člověk a 

jeho svět.  

V prvouce se žáci seznámí s nejbližším okolím bydliště a školy, poznávají sebe, učí se 

vnímat lidi a vztahy mezi nimi (i v rodině) na základě vlastního prožitku, seznámí se s místně i 

časově vzdálenějšími osobami a jevy.  

 

Vyučovací předmět má časovou dotaci dle učebního plánu, který je nedílnou součástí 

tohoto ŠVP ZV a vyučuje se na I. stupni ZŠ od 1. do 3. ročníku. Výuka probíhá převážně v 

kmenových třídách či ve venkovních prostorách.  

 

Předmět Prvouka je rozdělen na pět tematických okruhů: 

1. Místo, kde žijeme 

2. Lidé kolem nás 

3. Lidé a čas 

4. Rozmanitost přírody 

5. Člověk a jeho zdraví 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučovacím předmětu Prvouka 

Kompetence k učení 

• nabízíme možnost pozorovat a experimentovat, získané výsledky porovnáváme, 

vyvozujeme z nich závěry pro využití v budoucnosti 

• učíme využívat poznatky o lidském těle jako prevenci před vznikem nemocí či úrazů 

 

Kompetence k řešení problémů 

• v žácích vytváříme pozitivní a aktivní postoj k řešení ekologických a globálních otázek 

• uplatňujeme pojem osobní bezpečí, informujeme o právech dítěte v tomto směru a na 

předložených problémových situací se žáci učí přiměřeným reakcím 

 

Kompetence komunikativní 

• klademe důraz na formulaci a vyjadřování svých myšlenek a názorů 

• rozvíjíme v žácích ohled k zájmům a potřebám druhých, k rozdílům mezi lidmi a k 

tolerantnímu chování 

 

Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky k tomu, aby ovládali bezpečnost v dopravě, požární bezpečnost, přivolání 

pomoci při ohrožení 

• rozvíjíme v žácích ohled k zájmům a potřebám druhých, k rozdílům mezi lidmi a k 

tolerantnímu chování 

 

Kompetence občanské 

• rozvíjíme u žáků vztah k obci a k zemi, ve které žijeme 



44 

 

• vedeme žáky k úctě ke kulturním a historickým tradicím 

• společně s žáky zajišťujeme estetické a kultivované prostředí ve škole a jejím okolí, 

zapojujeme se do třídění odpadu 

 

Kompetence pracovní 

• na základě zkušeností o lidském těle dodržuje základy hygienických zásad při práci 

• na základě získaných poznatků o čase si časově rozvrhuje pracovní povinnosti a úkoly 

 

Kompetence digitální 

• nabízíme možnost vyhledávat zajímavosti ze světa přírody a historie na internetu 

• využíváme webové stránky např. Záchranný kruh, Tonda obal, Dějiny udatného národa 

českého apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

Předmět: Prvouka – 1. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Místo, kde žijeme: 

• orientuje se v okolí svého bydliště a 

v okolí školy 

• rozpozná možná nebezpečí 

v nejbližším okolí 

 

• orientace v místě bydliště 

• prostředí školy, činnosti ve 

škole, okolí školy, bezpečná 

cesta do školy, riziková místa 

a situace 

•  

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

 

Lidé kolem nás: 

• pojmenuje blízké příbuzenské 

vztahy ve své rodině, role rodinných 

příslušníků a vztahy mezi nimi 

• je tolerantní k přirozeným 

odlišnostem spolužáků i jiných lidí, 

jejich přednostem i nedostatkům 

• dodržuje základní pravidla 

společenského chování 

• vyjmenuje nejběžnější povolání a 

pracovní činnosti 

 

• moje rodina, rodiče, 

prarodiče, sourozenci, teta, 

strýc 

• vztahy v rodině, ve škole 

• odlišnosti lidí (národnost, 

vzhled, handicap) 

• pravidla slušného chování – 

pozdrav, omluva, prosba 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

OSV – poznávání lidí 

OSV – mezilidské vztahy 

 

Lidé a čas: 

• popíše rozvržení svých denních 

činností 

• uplatňuje elementární poznatky 

o sobě, o lidské společnosti 

• orientuje se v čase (týden, měsíc, 

rok, roční období) 

 

• orientace v čase 

• roční období, měsíce, dny v 

týdnu 

• denní režim 

• průběh lidského života 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace 

OSV – poznávání lidí 

 

Rozmanitost přírody: 

• pozoruje a vlastními slovy popíše 

viditelné proměny v přírodě v 

jednotlivých ročních obdobích 

• vyjmenuje pravidla správného 

chování v přírodě 

 

• příroda v jednotlivých 

ročních obdobích a její 

proměny 

• ohleduplné chování k přírodě 

a ochrana přírody 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Pracovní činnosti 

 

Průřezová témata: 

EV – základní podmínky 

života 

EV - ekosystémy 

 

Člověk a jeho zdraví: 

• aplikuje základní hygienické návyky 

• vyjmenuje základní části lidského 

těla 

• vhodným chováním a činnostmi 

projevuje vztah ke zdraví 

• vyjádří vlastními slovy, jak požádá 

nebo přivolá pomoc 

 

• základní části lidského těla 

• zdravý životní styl 

• zdravá strava, pitný režim 

• péče o své tělo 

• bezpečný pohyb po obci 

• čísla tísňového volání 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Tělesná výchova 

Hudební výchova 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

 

  



46 

 

 

Předmět: Prvouka – 2. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Místo, kde žijeme: 

• popíše a zvládne cestu do školy 

• popíše a zvládne cestu na místo 

svého bydliště 

• pozoruje a vyjádří vlastními slovy 

změny v nejbližším okolí, obci 

 

• bezpečná cesta do školy, 

riziková místa a situace 

• adresa, cesta k bydlišti 

• domov, obec, okolí naší obce 

• naše vlast (státní symboly, 

Praha) 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Hudební výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

 

Lidé kolem nás: 
• pojmenuje blízké příbuzenské 

vztahy v rodině, role rodinných 

příslušníků a vztahy mezi nimi 

• je tolerantní k přirozeným 

odlišnostem spolužáků i jiných lidí, 

jejich přednostem i nedostatkům 

• při setkání s neznámými lidmi se 

chová adekvátně 

• objasní význam a potřebu různých 

povolání a pracovních činností 

 

 

• členové rodiny, širší 

příbuzenské vztahy, život a 

funkce rodiny 

• zaměstnání lidí, povinnosti, 

zájmy, denní režim 

• odlišnosti lidí (národnost, 

vzhled, handicap) 

• pravidla slušného chování 

• rizikové situace a rizikové 

chování 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

OSV – poznávání lidí 

OSV – mezilidské vztahy 

MKV – lidské vztahy 

 

Lidé a čas: 

• aplikuje časové údaje při řešení 

různých situací v denním životě 

• na příkladech porovnává minulost 

a současnost, rozliší děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti 

• využívá elementární poznatky o 

rodině a činnostech člověka 

• určí přesný čas, orientuje se v čase 

(den, týden, měsíc, rok) 

 

• určování času (čtvrt, půl, tři 

čtvrtě, celá hodina), části dne 

• kalendářní rok, školní rok, 

datum narození 

• roční období, slunovrat a 

rovnodennost 

• posloupnosti včera, dnes, 

zítra 

• minulost, přítomnost a 

budoucnost 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace 

OSV – poznávání lidí 

 

Rozmanitost přírody: 

• pozoruje, popíše a shrne proměny v 

přírodě v jednotlivých ročních 

obdobích 

• vyjmenuje pravidla správného 

chování v přírodě 

• roztřídí a zařadí některé přírodniny 

podle nápadných určujících znaků 

 

• stavba těla rostliny, hub a 

živočichů 

• třídění některých živočichů 

podle typických znaků (savci, 

ptáci, ryby) 

• hospodářská zvířata, jejich 

mláďata a užitek 

• ovoce a zelenina 

• stromy a keře jehličnaté a 

listnaté 

• pravidla správného chování v 

přírodě 

• proměny přírody v 

jednotlivých ročních 

obdobích 

• zvířata a rostliny v zimě a na 

jaře 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Pracovní činnosti 

Matematika 

Hudební výchova 

 

Průřezová témata: 

EV – základní podmínky 

života 

EV - ekosystémy 

 



47 

 

Člověk a jeho zdraví: 

• aplikuje základní režimové a jiné 

zdravotně preventivní návyky 

• popíše části těla 

• rozpozná nebezpečí různého 

charakteru, hraje si a tráví svůj 

volný čas na bezpečných místech 

• je obezřetný při setkání s 

neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu nepříjemná 

• požádá o pomoc pro sebe i jiné v 

případě potřeby 

 

• stavba těla 

• nemoc a úraz, zdraví 

• prevence nemocí a úrazů 

• smysly 

• zdravý životní styl 

• vhodná a nevhodná místa pro 

hru 

• bezpečné chování v silničním 

provozu, základní dopravní 

značky 

• rizikové situace 

• čísla tísňového volání 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Tělesná výchova 

Hudební výchova 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

OSV - psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

Předmět: Prvouka – 3. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Místo, kde žijeme: 

• zaznamená v jednoduchém plánu 

místo svého bydliště a školy, cestu 

na určené místo 

• zařadí svou obec do příslušného 

kraje a obslužného centra ČR 

• pojmenuje hlavní i vedlejší světové 

strany a ukáže je na mapě 

• vyjmenuje orientační body v krajině 

i na mapě 

 

• práce s jednoduchým plánem 

– vyznačí bydliště, školu, 

orientační body a význačné 

budovy, cesta do školy 

• naše vlast – obec, kde žijeme; 

obecní samospráva, základní 

orientace na mapě (kraj, 

okres) 

• Hlavní město Praha, kraje, 

státní symboly 

• světové strany 

• orientace na mapě 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Hudební výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

 

Lidé kolem nás: 
• vysvětlí blízké příbuzenské vztahy 

v rodině, role rodinných příslušníků 

a vztahy mezi nimi, je tolerantní 

k přirozeným odlišnostem spolužáků 

i jiných lidí, jejich přednostem 

i nedostatkům 

• dokáže vyjmenovat méně obvyklá 

povolání 

• dodržuje základní pravidla soužití ve 

škole, ve třídě 

• respektuje základní rozdíly mezi 

jednotlivci stejné i odlišné 

národnosti či rasy 

 

• příbuzenské a mezigenerační 

vztahy, mezilidské vztahy 

• zaměstnání a povolání lidí 

• základní lidská práva a práva 

dítěte 

• etické zásady chování, 

rizikové situace 

• odlišnosti lidí (národnost, 

vzhled, handicap) 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

OSV – poznávání lidí 

OSV – mezilidské vztahy 

MKV – lidské vztahy 

 

Lidé a čas: 

• vyjmenuje kulturní či historické 

památky a významné události 

regionu 

• používá elementární poznatky o 

lidské společnosti, soužití, zvycích a 

o práci lidí 

• vyjádří vlastními slovy specifika 

rodného kraje, domova, vlasti 

• nejdůležitější regionální 

památky 

• proměny způsobu života, 

zvyky lidí 

• státní svátky a významné dny 

• obec Komořany a její 

minulost a současnost 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – poznávání lidí 

MKV – lidské vztahy 

 

Rozmanitost přírody: 

• rozřadí prvky živé a neživé přírody 

• nazve základní znaky života 

• objasní základní znaky stavby těl 

živočichů, rostlin a hub 

• popíše vzájemné vztahy mezi 

organismy 

• uvede příklady výskytu organismů v 

určité lokalitě 

• provádí jednoduché pokusy u 

skupiny známých látek, určuje jejich 

společné a rozdílné vlastnosti a 

změří jejich základní veličiny s 

pomocí jednoduchých přístrojů 

• podpoří stanovisko odpovědnosti 

lidí k přírodě a tématu ochrany 

přírody 

• podmínky života na Zemi, 

znaky života 

• rozdíl mezi horninami a 

nerosty 

• rostliny, houby, živočichové 

• vztahy mezi organismy, 

přírodní společenstva (les, 

rybník, pole, lidské obydlí) 

• třídění látek podle vlastností 

skupenství, voda, vzduch, 

délka, hmotnost, objem, 

základní veličiny 

• ochrana životního prostředí 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Matematika 

Pracovní činnosti 

Hudební výchova 

 

Průřezová témata: 

EV – základní podmínky 

života 

EV - ekosystémy 

 



49 

 

Člověk a jeho zdraví: 
• reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých při mimořádných 

situacích 

• zná základní pravidla silničního 

provozu, ovládá způsoby 

komunikace s operátory tísňové 

linky 

• jedná tak, aby neohrožoval zdraví 

své ani zdraví jiných 

• nazve základní části lidského těla a 

orgánových soustav 

• popíše jednotlivé etapy lidského 

života 

• objasní modelovou situaci přivolání 

lékařské pomoci 

• shrne základní pravidla ošetření 

drobných poranění 

• vysvětlí režim dne na konkrétních 

příkladech 

 

• postup při mimořádné 

události (požár, evakuace), 

integrovaný záchranný 

systém 

• bezpečné chování v 

rizikovém prostředí 

• základní dopravní značky, 

předcházení rizikovým 

situacím v dopravě 

• zdravý životní styl, správná 

výživa 

• stavba těla, kostra, vnitřní 

orgány 

• vývoj jedince 

• zásady první pomoci, 

přivolání pomoci, důležitá 

telefonní čísla 

• denní režim 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Tělesná výchova 

Hudební výchova 

Český jazyk 

Matematika - geometrie 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

OSV – psychohygiena 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



50 

 

Přírodověda 

 

Charakteristika vyučujícího předmětu: 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Vyučovací předmět Přírodověda vychází ze vzdělávacího obsahu vzdělávací oblasti 

Člověk a jeho svět. Tento předmět je vyučován ve 4. a 5. ročníku s časovou dotací dle učebního 

plánu. Navazuje na vyučovací předmět Prvouka v 1. – 3. ročníku. 

V přírodovědě žáci poznávají rozdíly mezi živou a neživou přírodou, podmínky života na 

Zemi, výjimečnost člověka. Přírodovědná témata jsou členěna do dvou tematických okruhů: 

1. Rozmanitost přírody 

2. Člověk a jeho zdraví 

 

V tematickém okruhu Rozmanitost přírody žáci poznávají Zemi jako planetu Sluneční 

soustavy. Poznávají velkou rozmanitost i proměnlivost živé i neživé přírody naší vlasti. Na základě 

praktického poznávání okolní krajiny i získaných informací se žáci učí hledat důkazy o proměnách 

přírody, o vlivu lidské činnosti na přírodu a jak přispívat k ochraně přírody. 

V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají sebe, a to na základě praktického 

poznávání člověka jako živé bytosti. Poznávají, jak se člověk vyvíjí a mění od narození do 

dospělosti. Získávají základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci 

a o bezpečném chování v různých životních situacích, včetně mimořádných událostí, které 

ohrožují zdraví člověka. 

 

Výuka probíhá v kmenové třídě a v terénu.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučovacím předmětu Přírodověda 

Kompetence k učení 

• nabízíme možnost pozorovat a experimentovat, získané výsledky porovnáváme, 

vyvozujeme z nich závěry  

• učíme žáky poznávat velkou rozmanitost i proměnlivost živé a neživé přírody 

 

Kompetence k řešení problémů 

• učíme žáky pozorovat přírodu, zaznamenávat a hodnotit výsledky svého pozorování 

• v žácích vytváříme pozitivní a aktivní postoj k řešení ekologických a globálních otázek 

• uplatňujeme pojem osobní bezpečí, informujeme o právech dítěte v tomto směru a na 

předložených problémových situací se žáci učí přiměřeným reakcím 

 

Kompetence komunikativní 

• rozšiřujeme slovní zásobu žáků v osvojovaných tématech a při pojmenovávání 

pozorovaných skutečností a při jejich zachycení ve vlastních projevech a názorech 

• vedeme žáky k bezpečné komunikaci prostřednictvím elektronických médií, ke 

komunikaci s operátory tísňových linek 

 

Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky k tomu, aby ovládali bezpečnost v dopravě, požární bezpečnost, přivolání 

pomoci při ohrožení 

• rozvíjíme v žácích ohled k zájmům a potřebám druhých, k rozdílům mezi lidmi a k 

tolerantnímu chování 



51 

 

• upevňujeme u žáků preventivní chování, účelné rozhodování v různých situacích 

ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti 

 

Kompetence občanské 

• společně s žáky zajišťujeme estetické a kultivované prostředí ve škole a jejím okolí, 

zapojujeme se do třídění odpadu a jiných aktivit vztahujících se k ochraně životního 

prostředí 

• motivujeme žáky k ochraně zdraví a zvládání mimořádných situací 

 

Kompetence pracovní 

• na základě zkušeností o lidském těle dodržuje základy hygienických zásad při práci 

• umožňujeme žákům pozorovat, manipulovat a experimentovat 

 

Kompetence digitální 

• nabízíme možnost vyhledávat zajímavosti ze světa přírody a historie na internetu 

• využíváme webové stránky např. Záchranný kruh, Tonda obal apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

Předmět: Přírodověda – 4. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Rozmanitost přírody: 
• vysvětlí propojenost prvků živé a 

neživé přírody, princip rovnováhy 

přírody, vyjmenuje a stručně 

charakterizuje jednotlivé části 

neživé přírody 

• popíše koloběh vody v přírodě 

• vysvětlí, jak vzniká půda 

• objasní rozdíl mezi horninami a 

nerosty a uvede příklady 

• vyjmenuje a krátce popíše nerostné 

suroviny – ropa, uhlí a zemní plyn 

• zná základní veličiny a jejich 

jednotky, měří a váží základními 

měřidly, orientuje se v čase 

• charakterizuje houby, rozdělí je do 

skupin a základní druhy hub 

pojmenuje 

• vyjmenuje a charakterizuje části 

rostlin, rostliny rozdělí na byliny, 

keře a stromy 

• porovná na základě pozorování 

základní projevy života na 

konkrétních organismech, prakticky 

třídí organismy do známých skupin, 

jednotlivé skupiny živočichů 

charakterizuje, využívá k tomu i 

jednoduché klíče a atlasy 

• zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 

mezi organismy 

• charakterizuje některá společenstva 

(ekosystémy) 

• pojmenuje a zařadí běžně se 

vyskytující živočichy, rostliny a 

houby v jednotlivých ekosystémech 

• popíše vodní tok 

• rozdělí polní plodiny do skupin 

• zhodnotí některé konkrétní činnosti 

člověka v přírodě a rozlišuje 

aktivity, které mohou prostředí a 

zdraví člověka podporovat nebo 

poškozovat 

• založí jednoduchý pokus, naplánuje 

a zdůvodní postup, vyhodnotí a 

vysvětlí výsledky pokusu 

• zná pravidla třídění odpadu 

• živá a neživá příroda 

• voda, vzduch, světlo a teplo, 

půda 

• koloběh vody v přírodě 

• horniny a nerosty – rozdělení, 

konkrétní příklady a jejich 

využití 

• nerostné suroviny – ropa, 

uhlí, zemní plyn 

• skupenství látek (pokusy) 

• základní veličiny: délka, 

hmotnost, teplota, čas 

(pokusy) 

• houby 

• rostliny a stavba těla rostliny 

• živočichové – společné 

znaky, způsob života, 

rozdělení do skupin 

• charakteristika základních 

skupin živočichů, zástupci 

• společenstva (ekosystémy): 

- lidská obydlí 

- les (lesní patra) 

- park 

- potok a řeka (popis 

vodního toku) 

- pole (hospodářské 

plodiny) 

- louka 

- rybník 

- ochrana přírody 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Český jazyk 

Matematika 

Vlastivěda 

 

Průřezová témata: 

EV – ekosystémy 

EV – základní podmínky 

života 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního prostředí 

EV – vztah člověka k 

prostředí 

Člověk a jeho zdraví: 
• uplatňuje účelné způsoby chování 

v situacích ohrožujících zdraví a 

v modelových situacích simulujících 

mimořádné události, vnímá dopravní 

situaci, správně vyhodnotí a vyvodí 

odpovídající závěry pro své chování 

jako chodec a cyklista 

• samostatně řeší modelové situace 

v dopravě 

• pravidla silničního provozu 

• základní dopravní značky 

• jízdní kolo 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Tělesná výchova 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

 



53 

 

Předmět: Přírodověda – 5. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Rozmanitost přírody: 
• zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 

mezi organismy 

• schematizuje koloběh vody 

v přírodě, stručně popíše proces 

fotosyntézy 

• roztřídí základní hospodářsky 

významné horniny, nerosty a 

nerostné suroviny 

• popíše vznik hornin a nerostů 

• vysvětlí na základě elementárních 

poznatků o Zemi jako součásti 

vesmíru souvislost s rozdělením 

času a střídáním ročních období 

• zná pojmy: vesmír, Mléčná dráha, 

planeta, hvězda, družice, Měsíc 

• vysvětlí význam Slunce pro život na 

Zemi 

• vyjmenuje planety a dokáže 

prezentovat jejich krátké 

charakteristiky 

• vyjmenuje fáze Měsíce 

• krátce charakterizuje podnebné 

pásy, přiřadí rostliny a živočichy 

k jednotlivým podnebným pásům 

• vlastními slovy vysvětlí funkce 

botanické zahrady a zoologické 

zahrady 

• nachází souvislosti mezi konečným 

vzhledem přírody a činností člověka 

• neživá příroda: koloběh vody, 

fotosyntéza, horniny a 

nerosty, nerostné suroviny 

• vesmír: Mléčná dráha, 

Slunce, planety, pohyby 

Země, Měsíc a jeho fáze, 

člověk dobývá vesmír 

• podnebné pásy: 

charakteristika, rostliny a 

živočichové 

• botanické zahrady, 

zoologické zahrady 

• vliv člověka na krajinu 

 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Český jazyk 

Vlastivěda 

 

Průřezová témata: 

EV – základní podmínky 

života 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního prostředí 

EV – vztah člověka 

k prostředí 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

Člověk a jeho zdraví: 
• vyjmenuje typické znaky člověka 

• popíše kostru člověka, vysvětlí 

základní funkce jednotlivých 

orgánových soustav 

• schematizuje potravinovou 

pyramidu 

• rozlišuje jednotlivé etapy lidského 

života a orientuje se ve vývoji dítěte 

před a po jeho narození 

• předvede v modelových situacích 

osvojené jednoduché způsoby 

odmítání návykových látek 

• uplatňuje základní dovednosti a 

návyky související s podporou 

zdraví a jeho preventivní ochranou 

• využívá poznatky o lidském těle 

k podpoře vlastního zdravého 

způsobu života 

• rozpozná život ohrožující zranění, 

ošetří drobná poranění a zajistí 

lékařskou pomoc 

• účelně plánuje svůj čas pro učení, 

práci, zábavu a odpočinek podle 

vlastních potřeb s ohledem na 

oprávněné nároky jiných osob 

 

• vývoj člověka 

• kostra 

• svalová soustava, srdce a 

oběhová soustava, trávicí 

soustava, vylučovací 

soustava, smyslová soustava 

(smyslové orgány), kožní 

soustava, nervová soustava, 

rozmnožovací soustava 

• potravinová pyramida, zuby 

• vývojová stadia člověka 

• návykové látky 

• zdravý způsob života, 

prevence související 

s podporou zdraví, zdravé 

stravování, aktivní život 

• první pomoc, život ohrožující 

úrazy, krvácení, zástava 

dechu, zástava srdeční 

činnosti 

• účelný způsob chování 

v situacích ohrožující zdraví 

a osobní bezpečí 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Český jazyk 

Tělesná výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace 

OSV – psychohygiena 

OSV – mezilidské vztahy 

EV – vztah člověka k 

prostředí 



54 

 

Vlastivěda 

 

Charakteristika vyučujícího předmětu: 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Vyučovací předmět vychází ze vzdělávacího obsahu vzdělávací oblasti Člověk a jeho 

svět. Předmět je vyučován ve 4. a 5. ročníku s časovou dotací dle učebního plánu. Navazuje na 

výstupy vyučovacího předmětu Prvouka v 1. - 3. ročníku. 

 

Vlastivědná témata jsou členěna do tří tematických okruhů:  

1. Místo, kde žijeme 

2. Lidé kolem nás 

3. Lidé a čas 

V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se žáci učí na základě poznávání svého okolí, 

vztahů a souvislostí v něm chápat organizaci života v rodině, ve škole, v obci a ve společnosti. 

Poznávají region a příslušnost k větším územním celkům. Probouzí se jejich národní cítění a vztah 

k naší zemi a kultuře. Seznamují se s dalšími evropskými státy. 

 

V tematickém okruhu Lidé kolem nás si žáci postupně osvojují a upevňují základy 

vhodného chování a jednání mezi lidmi. Seznamují se se základními právy a povinnostmi a 

s problémy ve společnosti a ve světě. Získávají prvotní poznatky a dovednosti občana 

demokratického státu. 

 

V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích a čase. Hlavním cílem 

tohoto okruhu je vyvolat zájem žáků o minulost a kulturní dědictví. Důraz je kladen na samostatné 

vyhledávání, získávání a zkoumání informací z dostupných zdrojů. 

 

Výuka probíhá v učebně třídy, PC učebně, přírodě i na exkurzích. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučovacím předmětu Vlastivěda 

Kompetence k učení 

• probouzíme v žácích kladný vztah k místu bydliště, regionu, postupně rozvíjíme u žáků 

národní cítění a vztah k naší vlasti 

• učíme žáky základním pravidlům dopravní výchovy 

• učíme žáky orientovat se na časové přímce a v letopočtech 

 

Kompetence k řešení problémů 

• podporujeme u žáků práci s informacemi ze všech možných zdrojů 

 

Kompetence komunikativní 

• rozvíjíme v žácích ohled k zájmům a potřebám druhých, k rozdílům mezi lidmi a k 

tolerantnímu chování 

• učíme žáky efektivně diskutovat o tématech týkajících se demokracie 

 

Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky k tomu, aby ovládali bezpečnost v dopravě, požární bezpečnost, přivolání 

pomoci při ohrožení 



55 

 

 

Kompetence občanské 

• rozvíjíme u žáků vztah k obci a k zemi, ve které žijeme 

• vedeme žáky k úctě ke kulturním a historickým tradicím 

• vedeme žáky k pochopení základních principů občanské společnosti a demokracie 

• aktivně zapojujeme žáky do kulturního dění školy, města a regionu 

Kompetence pracovní 

• klademe důraz na praktické poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření 

přímých zkušeností žáků 

 

Kompetence digitální 

• nabízíme možnost vyhledávat zajímavosti z domova a ze světa na internetu 

• využíváme webové stránky zabývající se vlastivědnou tématikou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



56 

 

Předmět: Vlastivěda – 4. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Místo, kde žijeme: 
• určí a vysvětlí polohu svého bydliště 

nebo pobytu vzhledem ke krajině a 

státu 

• určí světové strany podle mapy 

• určí světové strany v přírodě, 

orientuje se podle nich a řídí se 

podle zásad bezpečného pohybu a 

pobytu v přírodě 

• rozlišuje mezi náčrty, plány a 

základními typy map 

• zná význam měřítka mapy a 

základní značky a barvy na mapě 

• vyhledá kraje a krajská města na 

mapě ČR 

• ukáže na mapě Čechy, Moravu a 

Slezsko 

• vyhledá některá pohoří, řeky a 

nížiny ČR 

• vyhledává typické regionální 

zvláštnosti přírody, jednoduchým 

způsobem posoudí jejich význam 

z hlediska historického, kulturního, 

přírodního, politického, 

hospodářského, správního a 

vlastnického 

• vyjmenuje symboly státu, zná jejich 

význam 

• zná jméno prezidenta republiky 

 

• Česká republika: 

- naše vlast, domov, národ 

- poloha ČR v Evropě 

- hlavní město Praha 

- kraje ČR, krajská města 

- povrch ČR 

- vodstvo 

- podnebí a počasí 

- půda a zemědělství ČR 

- nerostné bohatství a 

průmysl ČR 

- chráněné oblasti ČR 

- cestovní ruch 

 

• Mapa: 

- mapa, glóbus 

- základní druhy map 

- měřítko mapy, legenda 

mapy, význam barev na 

mapě, světové strany 

- orientace v přírodě 

 

• Naše vlast: 

- orgány státní moci 

- symboly státu 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Český jazyk 

Přírodověda 

Informatika 

Hudební výchova 

 

Průřezová témata: 

VDO – občan, občanská 

společnost a stát 

VEG – jsme Evropané 

Lidé kolem nás: 
• vyjádří na základě vlastních 

zkušeností základní vztahy mezi 

lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 

pro soužití ve škole, mezi chlapci a 

dívkami, v rodině, v obci 

• používá peníze v běžných situacích, 

odhadne a zkontroluje cenu nákupu 

a vrácené peníze 

 

• mezigenerační vztahy, 

rodokmen 

• pravidla slušného chování, 

práva a povinnosti žáka 

• rizikové situace, rizikové 

chování, předcházení 

konfliktům 

• demokratické principy 

• měna ČR 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Informatika 

 

Průřezová témata: 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

OSV – poznávání lidí 

OSV – mezilidské vztahy 

MKV – lidské vztahy 

 

Lidé a čas: 
• pracuje s časovými údaji a využívá 

zjištěných údajů k pochopení vztahů 

mezi ději a mezi jevy, orientuje se 

v časové přímce, pojmenuje století 

• zná základní postavy ze starých 

pověstí českých, krátce pověst 

povypráví vlastními slovy 

• roztřídí charakteristické rysy 

způsobu života v pravěku a 

středověku 

• zná pojmy Keltové, Slované, 

Sámova říše, Velká Morava, 

Přemyslovci, Lucemburkové, 

husitství 

• charakterizuje hlavní postavy 

• lidé a čas, časová přímka, 

století 

• pravěk, Keltové, Slovanské 

osídlení 

• Sámova říše 

• Staré pověsti české 

• život ve středověku 

• přemyslovská knížata 

• Lucemburkové 

• husité, doba pohusitská 

• nástup Habsburků na český 

trůn 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Informatika 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Hudební výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – poznávání lidí 

MKV – lidské vztahy 



57 

 

českých dějin do doby prvních 

Habsburků 

• využívá knihoven jako informační 

zdroje pro pochopení minulosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



58 

 

 

Předmět: Vlastivěda – 5. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Místo, kde žijeme: 
• charakterizuje hlavní město ČR, zná 

významné přírodní a kulturní 

památky 

• vyhledá na mapě kraje ČR, určí 

krajské město 

• najde významná města, řeky a 

památky v jednotlivých krajích 

• zná významný průmysl a 

zemědělství v jednotlivých oblastech 

• rozlišuje hlavní orgány státní moci a 

některé jejich zástupce 

• krátce charakterizuje ČR z hlediska 

demokratického 

• stručně charakterizuje Evropskou 

unii 

• zná sousední státy ČR, jejich hlavní 

město, měnu, úřední jazyk, ukáže na 

mapě významné řeky, pohoří a jiné 

přírodní a kulturní památky 

• zná význam slov ostrov, poloostrov, 

moře a oceán 

• orientuje se na mapě Evropy, 

vyhledá významné ostrovy, 

poloostrovy, řeky, moře, pohoří a 

nížiny 

• vyhledává jednoduché údaje o 

přírodních podmínkách a sídlištích 

lidí na mapách naší republiky a 

Evropy 

• zprostředkuje ostatním zkušenosti, 

zážitky a zajímavosti z vlastních cest 

a porovná způsob života a přírody 

v naší vlasti i v jiných zemích 

 

• Česká republika: 

- hlavní město Praha, 

kulturní a přírodní památky 

- kraje ČR, krajská města, 

povrch krajů, památky 

přírodní i kulturní 

 

• Naše vlast: 

- ČR jako demokratický stát 

- rozloha, poloha, hranice 

ČR 

 

• ČR a Evropa: 

- Evropská unie 

- sousední státy 

 

• Evropa: 

- poloha, povrch, vodstvo, 

podnebí 

- evropské státy 

- některé vybrané kulturní a 

přírodní památky Evropy 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Český jazyk 

Přírodověda 

Informatika 

Hudební výchova 

 

Průřezová témata: 

VDO – principy demokracie 

jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

VEG – jsme Evropané 

VEG – Evropa a svět nás 

zajímá 

VEG – objevujeme Evropu a 

svět 

 

Lidé kolem nás: 
• orientuje se v základních formách 

vlastnictví 

• na příkladu ukáže nemožnost 

realizace všech chtěných výdajů, 

vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat 

a jak vracet dluhy 

• rozpozná ve svém okolí jednání a 

chování, která se už tolerovat 

nemohou 

• základní lidská práva 

• základní principy demokracie 

• protiprávní jednání 

• příjmy a výdaje domácnosti, 

dluhy 

• soukromé, veřejné a osobní 

vlastnictví 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Informatika 

 

Průřezová témata: 

OSV – poznávání lidí 

OSV – mezilidské vztahy 

MKV – lidské vztahy 

 

Lidé a čas: 
• pracuje s časovými údaji a využívá 

zjištěných údajů k pochopení vztahů 

mezi ději a mezi jevy 

• využívá knihoven, sbírek muzeí a 

galerií jako informační zdroje pro 

pochopení minulosti 

• srovnává a hodnotí na vybraných 

ukázkách způsob života a práce 

předků na našem území v minulosti 

a současnosti s využitím 

• orientace v čase – určování 

času, dějiny jako časový sled 

událostí, letopočet 

• státní svátky a významné dny 

• proměny způsobu života 

• Habsburkové 

• Bitva na Bílé hoře 

• Třicetiletá válka 

• život za vlády Habsburků 

• život v baroku 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Informatika 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

 

Průřezová témata: 

OSV – komunikace 

MKV – lidské vztahy 



59 

 

regionálních specifik 

• popíše charakteristické rysy způsobu 

života ve středověku a v novověku 

• zná a vysvětlí pojmy Habsburkové, 

baroko, osvícenství, průmyslová 

revoluce, národní obrození v 

Čechách, Národní divadlo,               

1. světová válka, první 

Československá republika,              

2. světová válka, demokracie 

• charakterizuje hlavní postavy 

českých dějin od prvních Habsburků 

po dnešek 

• objasní historické důvody pro 

zařazení státních svátků a 

významných dnů 

 

• vzdělávání v českých zemích 

v 17. století 

• osvícenství 

• reformy Marie Terezie a 

Josefa II. 

• život na vesnici a ve městě v 

18. století 

• průmyslová revoluce v 

Čechách 

• národní obrození – česká 

divadla, hlavní osobnosti 

národního obrození (buditelé) 

• revoluční rok 1848, život v 

průmyslové revoluci 

• Národní divadlo 

• 1. světová válka 

• život v první Československé 

republice (T. G. Masaryk) 

• 2. světová válka 

• přechod k demokracii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 

 

Hudební výchova 

 

Charakteristika vyučujícího předmětu: 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Vyučovací předmět Hudební výchova vychází ze vzdělávacího obsahu vzdělávací oblasti 

Umění a kultura. 

 

Vyučovací předmět Hudební výchova se vyučuje v 1. – 5. ročníku s časovou dotací dle 

učebního plánu. Osnovy vyučovacího předmětu Hudební výchova jsou na prvním stupni 

zpracovány pro první a druhé období. Při výuce se používají různé metody a formy práce.  

 

Vyučovací předmět Hudební výchova vytváří u žáků hudebnost, podporuje schopnosti 

emocionálního prožití hudby a poskytuje vhled do hudební kultury. Hudební činnosti podporují u 

žáků rozvoj hudebních schopností a individuálních hudebních dovedností – sluchových, 

rytmických, pěveckých, intonačních, instrumentálních, hudebně tvořivých, poslechových a 

pohybových. Obor napomáhá k rozvíjení tvořivosti a vnímavosti k sobě samému i k okolnímu 

světu. Vytváří příležitosti pro vzájemnou spolupráci, toleranci a napomáhá k utváření pozitivních 

postojů a hodnot, přispívá k pochopení nonverbální komunikace jakožto součásti emoční 

inteligence, přispívá ke zvyšování kulturní vyspělosti žáka. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučovacím předmětu Hudební výchova 

Kompetence k učení 

• klademe důraz na pozitivní motivaci tím, že využíváme vhodné pomůcky: hudební 

nástroje, obrazový materiál, audiovizuální techniku apod., tím vytváří situace, v nichž má 

žák radost z učení a chápe přínos vlastní práce 

 

Kompetence k řešení problémů 

• diskutujeme o tempových, dynamických i zřetelných harmonických změnách v hudebním 

projevu 

 

Kompetence komunikativní 

• vedeme žáky k vytvoření vlastního názoru při poslechu hudby a hudebního díla 

• vedeme žáky, aby chápali hudbu i tanec jako prostředek komunikace 

 

Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky ke kritickému posouzení vlastních hudebních předpokladů 

• vedeme ke kladnému vztahu k hudbě a ke ztrátě zábran při zpěvu s ostatními spolužáky 

 

Kompetence občanské 

• seznamujeme žáky s některými písněmi či skladbami, které můžeme považovat za 

hudební kulturní dědictví naší země 

• žáci se naučí zpívat Kde domov můj, naši hymnu 

 

Kompetence pracovní 

• seznamujeme žáky se základními pravidly, jak využívat hudební nástroje Orffova 

instrumentáře k doprovodu písní 

 



61 

 

Kompetence digitální 

• nabízíme možnost vyhledávat si na internetu texty a noty známých písní 

• vedeme žáky k vyhledávání karaoke skladeb na internetu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



62 

 

Předmět: Hudební výchova – 1. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• zpívá v jednohlase na základě 

individuálních schopností a 

dovedností vybrané písně 

• rytmizuje jednoduché texty 

• využívá nástroje Orffova 

instrumentáře k doprovodné hře 

naučených písní dle schopnosti žáků 

• reaguje pohybem na znějící hudbu 

• pohybem vyjadřuje směr melodie 

známé písně 

• rozpozná hudební styl ukolébavka 

• pěvecké dovednosti, hlasová 

hygiena, rozšiřování 

hlasového rozsahu 

• hudební rytmus, tón, zvuk 

• hudební nástroje Orffova 

instrumentáře, hudební hry 

• pohybové vyjádření hudby, 

taneční hry se zpěvem 

• melodie klesající a stoupavá 

• ukolébavka 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Prvouka 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – psychohygiena 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 

 

 

Předmět: Hudební výchova – 2. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• zpívá v jednohlase na základě 

individuálních schopností a 

dovedností vybrané písně 

• rytmizuje jednoduché texty 

• využívá nástroje Orffova 

instrumentáře k doprovodné hře již 

známých písní dle schopnosti žáků 

• pohybem vyjadřuje dynamiku, 

tempo a směr melodie vybrané písně 

• rozpozná výšku a délku tónů u 

vybraných písní 

• rozpozná v proudu znějící hudby 

základní hudební nástroje 

• rozpozná hudební styl pochod 

• zapíše do notové osnovy houslový 

klíč 

• pěvecké dovednosti, hlasová 

hygiena, rozšiřování 

hlasového rozsahu 

• hudební rytmus 

• hudební dynamika, tempo a 

melodie 

• hudební nástroje Orffova 

instrumentáře 

• kvalita tónů – délka a výška 

• poslech: základní hudební 

nástroje 

• pochod 

• notová osnova, houslový klíč 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Prvouka 

Tělesná výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – psychohygiena 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 

 

 

Předmět: Hudební výchova – 3. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• zpívá v jednohlase na základě 

individuálních schopností a 

dovedností vybrané písně 

• melodizuje na základě 

individuálních schopností a 

dovedností vybrané písně 

• využívá nástroje Orffova 

instrumentáře k doprovodné hře 

známých i neznámých písní dle 

schopnosti žáků 

• rozpozná sílu tónů vybraných písní 

• při poslechu skladby rozpozná 

výrazné tempové a dynamické 

změny 

• rozpozná v proudu znějící hudby 

základní hudební nástroje 

• zná noty podle jejich délky 

• pozná a pojmenuje takty 

 

• pěvecké dovednosti, hlasová 

hygiena, rozšiřování 

hlasového rozsahu 

• melodizace písně 

• hudební nástroje Orffova 

instrumentáře 

• kvalita tónů – síla 

• dynamika a tempo 

• poslech: základní hudební 

nástroje 

• délka not (celá, půlová, 

čtvrťová, osminová) 

• takty 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Prvouka 

Tělesná výchova 

Český jazyk  

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – psychohygiena 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 

 

 
 



63 

 

Předmět: Hudební výchova – 4. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• zpívá v jednohlase písně lidové, 

táborové i populární, využívá 

získané pěvecké dovednosti 

• hudebně doprovodí již známé písně 

• využívá nástroje Orffova 

instrumentáře k doprovodné hře 

známých i neznámých písní dle 

schopnosti žáků 

• sdělí své dojmy z předvedené 

ukázky 

• provádí elementární hudební 

improvizace 

• rozpozná v písni melodii a rytmus 

• ztvárňuje hudbu pohybem a vytváří 

pohybové improvizace 

• rozpozná hudební styl kánon a 

taneční hudbu 

• zapíše do taktu noty podle jejich 

délky 

• pojmenuje noty v C-dur 

• pěvecké dovednosti, hlasová 

hygiena, rozšiřování 

hlasového rozsahu 

• hudební nástroje Orffova 

instrumentáře 

• interpretace hudby 

• improvizace v hudbě 

• melodie a rytmus 

• vyjádření hudby pohybem 

• hudební styly: kánon, taneční 

hudba 

• takty, délka not 

• stupnice C-dur 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Tělesná výchova 

Vlastivěda 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – psychohygiena 

MV – kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

MV – fungování a vliv médií 

ve společnosti 

 

 

Předmět: Hudební výchova – 5. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• zpívá v jednohlase a hudebně 

doprovodí na jednoduché nástroje 

písně lidové, táborové i populární, 

využívá získané pěvecké dovednosti 

• zazpívá podle svých individuálních 

schopností a dovedností 

jednoduchou melodii zapsanou 

pomocí not 

• rozpozná rozdíl mezi hudební 

formou jednoduché písně a skladby 

• pozná opakující se téma ve skladbě 

• zahraje na nástroje Orffova 

instrumentáře jednoduchou 

předehru, mezihru, dohru a provádí 

elementární hudební improvizace 

• rozpozná v písni gradaci a dynamiku 

• ztvárňuje hudbu pohybem s 

využitím tanečních kroků 

• zapíše noty v C-dur do notové 

osnovy 

 

• pěvecké dovednosti, hlasová 

hygiena, rozšiřování 

hlasového rozsahu 

• hudební formy 

• repetice, refrén, předehra, 

dohra 

• nástroje Orffova 

instrumentáře 

• gradace a dynamika 

• pohybová improvizace s 

využitím tanečních kroků, 

pantomima 

• stupnice C-dur 

 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Tělesná výchova 

Vlastivěda 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – psychohygiena 

OSV – rozvoj schopností a 

poznávání 

MV – fungování a vliv médií 

ve společnosti 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



64 

 

Výtvarná výchova 

 

Charakteristika vyučujícího předmětu: 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Vyučovací předmět Výtvarná výchova vychází ze vzdělávacího obsahu vzdělávací oblasti 

Umění a kultura. 

 

Vyučovací předmět Výtvarná výchova se vyučuje v 1. – 5. ročníku s časovou dotací dle 

učebního plánu. Osnovy vyučovacího předmětu Výtvarná výchova jsou na prvním stupni 

zpracovány pro první a druhé období. Žáci každého ročníku pracují během vyučovací hodiny ve 

třídě nebo v terénu a využívají různé metody a formy práce. Během vyučovací hodiny používají 

všechny dostupné pomůcky.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučovacím předmětu Výtvarná výchova 

Kompetence k učení 

• seznamujeme žáky s teoretickými a praktickými poznatky a dovednostmi za použití 

výtvarných výrazových prostředků (v kresbě, malbě vodovými a temperovými barvami 

atd.) 

• napomáháme učení prostřednictvím vlastní tvorby 

 

Kompetence k řešení problémů 

• vedeme k třídění objektů do celků podle velikosti, výraznosti, vzájemného postavení 

 

Kompetence komunikativní 

• vedeme žáky k obohacování slovní zásoby o odbornou terminologii z oblasti výtvarné 

tvorby 

 

Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky k respektu různorodosti téhož vizuálně zobrazeného vyjádření 

• vedeme diskuse o vhodném zvolení prostředků pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, 

fantazií a osobních zkušeností 

 

Kompetence občanské 

• seznamujeme žáky s našimi národními tradicemi a připomínáme kulturní a historické 

dědictví 

 

Kompetence pracovní 

• zajišťujeme bezpečné použití pomůcek a materiálů v hodinách výtvarné výchovy 

• pojmenováváme a uvádíme příklady různých možností vyjádření skutečností v malbě 

(portrét, krajina, zátiší) a ve volné grafice (základní druhy a techniky) 

 

Kompetence digitální 

• využíváme program Malování k vytvoření jednoduchého obrázku, pozvánky, diplomu 

atd. 

 

 

 



65 

 

Předmět: Výtvarná výchova – 1. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• rozpoznává a dokáže vhodně použít 

barvy a tvary, porovnává je a třídí na 

základě zkušeností, zážitků a 

vzpomínek 

• využívá prvky vizuálně obrazného 

vyjádření: barvy, tvary, textury 

• dokáže otisknout různé tvary a 

druhy materiálu, vzniklý obraz 

dokreslí a domaluje 

• z přírodnin vytvoří dekoraci a malé 

objekty 

 

• prvky vizuálně obrazného 

vyjádření: barvy, tvary, 

textury 

• uspořádání objektů do celků: 

uspořádání na základě jejich 

výraznosti a velikosti 

• přístup k vizuálně obrazným 

vyjádřením – hledisko jejich 

motivace (fantazie) 

• Land-art 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Český jazyk 

Pracovní činnosti 

Prvouka 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – psychohygiena 

: 

 

Předmět: Výtvarná výchova – 2. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• na základě představ a vjemů dokáže 

vhodně použít barvy, objekty a linie 

a uplatňuje je při samotné kresbě a 

malbě 

• interpretuje podle svých schopností 

různá vizuálně obrazná vyjádření, 

odlišné interpretace porovnává se 

svou dosavadní zkušeností 

• zvládne využít techniku koláže 

 

• míchání barev, třídění barev 

podle světlostní a barevné 

kvality, objekty a linie 

• porovnávání obrazného 

vyjádření s vlastní 

interpretací, komunikace o 

zkušenostech, 

• volná malba použitím 

různých technik, koláž 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Český jazyk 

Pracovní činnosti 

Prvouka 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – psychohygiena 

 

 

Předmět: Výtvarná výchova – 3. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• v tvorbě projevuje své vlastní 

zkušenosti, uplatňuje při tom v 

plošném a prostorovém uspořádání 

linie, tvary, objemy, barvy, objekty a 

další prvky a jejich kombinace 

• vnímá události různými smysly a 

vizuálně je vyjadřuje 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá 

a do komunikace zapojuje obsah 

vizuálně obrazných vyjádření, která 

samostatně vytvořil, vybral či 

upravil 

• zvládne frotáž 

 

• teorie barvy, míchání barev, 

projev vlastní zkušenosti v 

rámci různých technik kreseb 

a maleb 

• vizuálně obrazná vyjádření 

smyslových podnětů, 

komunikace se spolužáky 

• frotáž 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Český jazyk 

Pracovní činnosti 

Prvouka 

Matematika - geometrie 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

Předmět: Výtvarná výchova – 4. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• při vlastních tvůrčích činnostech 

užívá prvky vizuálně obrazného 

vyjádření, porovnává je na základě 

vztahů 

• při tvorbě vizuálně obrazných 

vyjádření se zaměřuje na projevení 

vlastních zkušeností 

• používá různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k 

nim jako ke zdroji inspirace 

• nalézá a do komunikace zapojuje 

obsah vizuálně obrazných vyjádření, 

která samostatně vybral či upravil 

• dokáže vytvořit prostřednicím 

různých technik mandaly 

• vytvoří komiks, logo a plastiku 

prostřednictvím různých technik 

 

• vztahové porovnání 

obrazného vyjádření 

• vlastní zkušenosti při tvorbě 

vizuálně obrazných vyjádření 

• inspirace, zapojování 

obrazných vyjádření 

• komunikace s rodinnými 

příslušníky 

• mandaly, komiks, logo, 

plastika 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Český jazyk 

Pracovní činnosti 

Vlastivěda 

Přírodověda 

Matematika - geometrie 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – psychohygiena 

 

 

Předmět: Výtvarná výchova – 5. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• nalézá vhodné prostředky pro 

vizuálně obrazná vyjádření vzniklá 

na základě vztahu zrakového 

vnímání k vnímání dalšími smysly, 

uplatňuje je v plošné, objemové i 

prostorové tvorbě 

• uplatňuje osobitost svého vnímání v 

přístupu v realitě, k tvorbě a 

interpretaci vizuálně obrazného 

vyjádření, pro vyjádření nových i 

neobvyklých pocitů a prožitků 

svobodně volí a kombinuje 

prostředky 

• porovnává různé interpretace 

vizuálně obrazného vyjádření a 

přistupuje k nim jako ke zdroji 

inspirace 

• nalézá a do komunikace zapojuje 

obsah vizuálně obrazných vyjádření, 

která samostatně vytvořil, vybral či 

upravil 

• vytvoří návrh reklamy 

• dokreslení fotografie a pohlednice 

na základě skutečnosti a vlastní 

fantazie 

 

• uplatňování smyslového 

vnímání v plošné, objemové 

a prostorové tvorbě 

• svobodná volba technik a 

prostředků při tvorbě 

vizuálně obrazného vyjádření 

• inspirace z děl významných 

výtvarných osobností 

• dokreslení fotografie a 

pohlednice, reklama 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Český jazyk 

Pracovní činnosti 

Vlastivěda 

Přírodověda 

Matematika - geometrie 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

OSV – psychohygiena 

MV – kritické čtení a 

vnímání mediálních sdělení 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 

Tělesná výchova 

 

Charakteristika vyučujícího předmětu: 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Vyučovací předmět Tělesná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví. Na      

1. stupni probíhá výuka s časovou dotací dle učebního plánu. Osnovy vyučovacího předmětu 

Tělesná výchova jsou na prvním stupni zpracovány pro první a druhé období. 

 

Vzdělávací obsah předmětu Tělesná výchova je členěn do samostatných na sebe 

navazujících etap. 1. - 3. ročník je zaměřen na utváření elementárních pohybových dovedností, 

zdravotně pohybové a hygienické návyky, ve výuce je upřednostňováno hravé pojetí výuky s 

důrazem na prožitek pohybových činností. 

V prvním až pátém ročníku je realizována základní výuka plavání, a to v rozsahu nejméně                  

9 vyučovacích hodin ročně. 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučovacím předmětu Tělesná výchova 

Kompetence k učení 

• vedeme žáky k osvojování základního tělocvičného názvosloví a pojmů týkajících se 

základních sportů 

 

Kompetence k řešení problémů 

• vedeme žáky k rychlému zhodnocení situace a reakce při pohybových aktivitách 

 

Kompetence komunikativní 

• učíme žáky reagovat na základní povely a pokyny z oblasti cvičebních a sportovních 

aktivit 

 

Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky k dodržování fair-play a pravidel hry 

• vedeme žáky ke spolupráci při teamových hrách 

• každému žákovi umožníme zažít úspěch s ohledem na individuální pohybové možnosti 

 

Kompetence občanské 

• vedeme žáky ke zlepšování své pohybové zdatnosti dle individuálních možností jedince 

• vedeme žáky k zájmu o pohybové a sportovní aktivity ve spojitosti s pozitivním vlivem 

na jejich zdraví 

 

Kompetence pracovní 

• vedeme žáky k uplatňování hlavních zásad hygieny a bezpečnosti při pohybových 

aktivitách 

• učíme žáky užívat základní tělocvičná nářadí a náčiní 

 

Kompetence digitální 

• umožňujeme žákům vyhledávat na internetu sportovní výsledky českých týmů i 

jednotlivců, popř. konání sportovních akcí 

• motivujeme žáky sledovat sportovní události s českou účastí (OH, mistrovství světa 

apod.) 

 



68 

 

 

Předmět: Tělesná výchova – 1. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• spojuje každodenní pohybovou 

činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

• zvládá jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce podle vlastních 

individuálních předpokladů 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových 

činnostech 

• reaguje na jednoduché pokyny a 

povely při sportovních činnostech a 

jejich organizaci 

• adaptuje se na vodní prostřední, 

dodržuje hygienu plavání 

 

 

 

 

• význam pohybu pro zdraví, 

• příprava organismu 

• zdravotně zaměřené činnosti 

• rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu, 

• hygiena při TV, bezpečnost 

• cvičení na lavičkách 

• gymnastika – kotoul vpřed, 

pád vzad 

• hod míčkem, házení a chytání 

míče 

• cvičení na žebřinách 

• vysoký start 

• skoky přes švihadlo 

• skok do dálky z místa 

• pohybové hry 

• základy míčových her 

• plavání pod vedením 

plavecké školy 

• chůze a běh v terénu 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

Matematika 

Hudební výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – psychohygiena 

OSV – kooperace a 

kompetice 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace 

 

 

Předmět: Tělesná výchova – 2. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• spojuje každodenní pohybovou 

činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

• zvládá jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce i skupin podle 

individuálních předpokladů 

• spolupracuje při jednoduchých 

týmových hrách 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových 

činnostech 

• reaguje na základní pokyny a povely 

při osvojované činnosti 

• adaptuje se na vodní prostřední, 

zvládá plavecké dovednosti dle 

svých individuálních předpokladů, 

dodržuje hygienu plavání 

 

 

 

 

• význam pohybu pro zdraví 

• příprava organismu 

• zdravotně zaměřené činnosti 

• rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu, 

• hygiena při TV, bezpečnost 

• základy sportovních her 

• cvičení na lavičkách 

• gymnastika – kotoul vzad 

• šplh o tyči s přírazem 

• hod míčem, házení a chytání 

míče 

• cvičení na žebřinách 

• skoky přes švihadlo 

• skok do dálky z místa 

• pohybové hry 

• základy míčových her 

• plavání pod vedením 

plavecké školy 

• chůze a běh v terénu 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

Matematika 

Hudební výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – psychohygiena 

OSV – kooperace a 

kompetice 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace 

 

 

 

 

 

 



69 

 

Předmět: Tělesná výchova – 3. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• spojuje každodenní pohybovou 

činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

• usiluje o zlepšení svých pohybových 

činností 

• spolupracuje při týmových hrách a 

soutěžích 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových 

činnostech 

• reaguje na pokyny a povely při 

organizaci 

• jedná v duchu fair play, dodržuje 

pravidla her a soutěží 

• adaptuje se na vodní prostřední, 

zvládá plavecké dovednosti dle 

svých individuálních předpokladů, 

dodržuje hygienu plavání 

 

 

 

 

• význam pohybu pro zdraví 

• příprava organismu 

• zdravotně zaměřené činnosti 

• rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu 

• hygiena při TV, bezpečnost 

• základy sportovních her 

• cvičení na lavičkách 

• gymnastika – kotoul vzad, 

jednoduchá gymnastická 

sestava, svíčka 

• šplh o tyči s přírazem 

• hod míčem, házení a chytání 

míče 

• cvičení na žebřinách 

• skoky přes švihadlo 

• skok do dálky z místa 

• přetahy a přetlaky 

• pohybové hry 

• základy míčových her 

• plavání pod vedením 

plavecké školy 

• chůze a běh v terénu 

• pravidla fair play 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

Matematika 

Hudební výchova 

 

Průřezová témata: 

OSV – psychohygiena 

OSV – kooperace a 

kompetice 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace 

MKV – lidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



70 

 

 

Předmět: Tělesná výchova – 4. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• dodržuje pravidelný pohybový 

režim, uplatňuje kondičně zaměřené 

činnosti 

• dle svým možností si osvojuje 

pohybové dovednosti 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových 

činnostech v běžném sportovním 

prostředí 

• jednoduše zhodnotí kvalitu 

pohybové činnosti spolužáka 

• reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti podle 

vizuální ukázky 

• cvičí podle jednoduchého nákresu 

• zorganizuje nenáročné pohybové 

činnosti pro své spolužáky 

• změří a porovná základní pohybové 

výkony se svými spolužáky 

• najde v informačních zdrojích 

sportovní akce pořádané v okolí 

• adaptuje se na vodní prostřední, 

zvládá vybranou plaveckou techniku 

dle svých individuálních 

předpokladů, dodržuje hygienu 

plavání 

 

 

 

 

• význam pohybu pro zdraví 

• příprava organismu 

• zdravotně zaměřené činnosti 

• rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu 

• hygiena při TV, bezpečnost 

• rychlý běh, vytrvalý běh 

• základy sportovních her 

• cvičení na lavičkách 

• gymnastika – kotoul vzad, 

jednoduchá gymnastická 

sestava, svíčka 

• šplh o tyči s přírazem 

• odraz z můstku 

• hod míčkem, házení a chytání 

míče 

• výskok do kleku na švédskou 

bednu 

• cvičení na žebřinách 

• skoky přes švihadlo 

• skok do dálky z místa 

• přetahy a přetlaky 

• pohybové hry 

• základy míčových her 

• plavání pod vedením 

plavecké školy 

• chůze a běh v terénu 

• pravidla fair play 

• měření a posuzování 

pohybových dovedností 

• zdroje informací o 

pohybových činnostech 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – psychohygiena 

OSV – kooperace a 

kompetice 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace 

MKV – lidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

 

Předmět: Tělesná výchova – 5. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

• podle svých možností a dovedností 

uplatňuje samostatnost a vůli po 

zlepšení úrovně své zdatnosti 

• zařazuje do korektivní cvičení, 

především v souvislosti s 

jednostrannou zátěží nebo vlastním 

svalovým oslabením 

• vytváří varianty osvojených 

pohybových dovedností 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových 

činnostech v běžném sportovním 

prostředí 

• dle svých možností a dovedností 

dokáže správně zareagovat při úrazu 

spolužáka 

• reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti podle 

instrukcí 

• respektuje při pohybových 

činnostech jiné pohlaví 

• užívá při pohybové činnosti 

osvojené tělocvičné názvosloví 

• cvičí podle instrukcí 

• zorganizuje nenáročné pohybové 

soutěže pro své spolužáky 

• změří a porovná své sportovní 

výkony se svými předchozími 

výsledky 

• samostatně získá informace o 

aktuálních pohybových a 

sportovních aktivitách 

• adaptuje se na vodní prostřední, 

zvládá vybranou plaveckou techniku 

dle svých individuálních 

předpokladů, dodržuje hygienu 

plavání, zvládá prvky sebezáchrany 

 

 

 

 

• význam pohybu pro zdraví 

• příprava organismu 

• zdravotně zaměřené činnosti 

• rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu 

• hygiena při TV, bezpečnost 

• rychlý běh, vytrvalý běh 

• základy sportovních her 

• kompenzační cvičení 

• výskok do vzporu dřepmo na 

švédskou bednu 

• cvičení na lavičkách 

• gymnastika – kotoul vzad, 

jednoduchá gymnastická 

sestava, svíčka, stoj na rukou 

s dopomocí učitele 

• šplh o tyči s přírazem 

• hod míčem, házení a chytání 

míče 

• cvičení na žebřinách 

• skoky přes švihadlo 

• skok do dálky z místa 

• přetahy a přetlaky 

• pohybové hry 

• základy míčových her 

• plavání pod vedením 

plavecké školy 

• chůze a běh v terénu 

• pravidla fair play 

• základní tělocvičné 

názvosloví osvojovaných 

činností, mluvené povely, 

signály 

• měření a posuzování 

pohybových dovedností 

• zdroje informací o 

pohybových činnostech 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Přírodověda 

 

Průřezová témata: 

OSV – psychohygiena 

OSV – kooperace a 

kompetice 

MKV – lidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

Pracovní činnosti 

 

Charakteristika vyučujícího předmětu: 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Vyučovací předmět Praktické činnosti vychází ze vzdělávacího obsahu vzdělávací oblasti 

Člověk a svět práce. 

Předmět Pracovní činnosti směřuje k tomu, aby žáci získali základní a praktické pracovní 

návyky a dovednosti. Vzdělávací obsah je realizován v průběhu celého prvního 

stupně.  Nezbytnou součástí je i pozorování života a práce dospělých, aby žáci přistupovali ve 

svém budoucím životě zodpovědněji k výsledkům práce své i druhých. Důležité jsou pracovní 

návyky pro uplatnění v dalším životě. 

Praktické dovednosti získávají žáci v těchto oblastech: 

1. Práce s drobným materiálem 

2. Konstrukční činnosti 

3. Pěstitelské práce 

4. Příprava pokrmů 

Předmět se vyučuje ve všech ročnících prvního stupně s časovou dotací dle učebního plánu. 

            Vyučuje se v kmenových třídách i ve venkovních prostorách školy.  

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučovacím předmětu Pracovní činnosti 

Kompetence k učení 

• umožňujeme žákům používat různé materiály, nástroje a náčiní 

 

Kompetence k řešení problémů 

• pomáháme orientovat se v různých oborech lidské činnosti 

 

Kompetence komunikativní 

• vedeme žáky k užívání správné pracovní terminologie 

 

Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky ke spolupráci při společné činnosti 

• každému žákovi umožníme zažít úspěch s ohledem na individuální tvořivé možnosti 

 

Kompetence občanské 

• vytváříme u žáků pozitivní vztah k práci 

• vedeme žáky k odpovědnosti za kvalitu práce svých i kolektivních výsledků práce 

• vedeme žáky k přijetí konstruktivní kritiky 

 

Kompetence pracovní 

• vedeme žáky ke správnému užití materiálů a pracovních nástrojů 

• uplatňujeme zásady bezpečnosti a ochrany zdraví a hygieny při práci 

 

Kompetence digitální 

• vedeme žáky k vyhledávání námětů na tvoření na internetu 



73 

 

 

Předmět: Pracovní činnosti – 1. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Práce s drobným materiálem: 
• vytváří podle slovního návodu a 

názorné ukázky různé předměty z 

tradičních i netradičních materiálů 

• zvládá základní manuální 

dovednosti při práci s jednoduchými 

materiály a pomůckami 

• tvoří podle návodu a předlohy různé 

předměty na téma lidových tradic 

vhodných pro daný věk 

• mačká, trhá a lepí papír 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

 

• vlastnosti materiálu: papír, 

plastelína, textil, přírodniny 

• pracovní pomůcky a nástroje: 

lepení, mačkání, stříhání, 

modelování 

• jednoduché postupy 

• dodržování bezpečnosti práce 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

Konstrukční činnosti: 
• sestavuje stavebnicové prvky podle 

fantazie 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

 

• stavebnice – plošné a 

prostorové 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

 

Pěstitelské práce: 
• provádí pozorování přírody na 

základě ročních období 

• zalévá rostliny 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

 

• pozorování přírody, zalévání 

rostlin 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



74 

 

 

Předmět: Pracovní činnosti – 2. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Práce s drobným materiálem: 
• vytváří podle slovního návodu a 

názorné ukázky různé předměty z 

tradičních i netradičních materiálů 

• zvládá základní manuální 

dovednosti při práci s jednoduchými 

materiály a pomůckami vhodný pro 

daný věk 

• tvoří podle návodu a předlohy různé 

předměty na téma lidových tradic 

vhodných pro daný věk 

• vystřihuje 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

 

• vlastnosti materiálu: papír, 

plastelína, textil, 

recyklovatelné materiály, 

vata, přírodniny 

• pracovní pomůcky a nástroje: 

lepení, vystřihování, 

modelování 

• jednoduché postupy 

• dodržování bezpečnosti práce 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

Konstrukční činnosti: 
• sestavuje stavebnicové prvky podle 

jednoduchého návodu 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

 

• stavebnice – plošné a 

prostorové 

• práce s návodem 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Prvouka 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

 

Pěstitelské práce: 
• provádí pozorování přírody a 

zjišťuje základní podmínky pro 

pěstování rostlin 

• sejeme semena rostlin 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

 

• pěstování rostlin ze semen 

• vhodné podmínky pro 

pěstování rostlin 

• bezpečnost a hygiena práce 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



75 

 

 

Předmět: Pracovní činnosti – 3. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Práce s drobným materiálem: 
• dokáže vytvořit různé předměty z 

tradičních i netradičních materiálů 

na dané téma podle vlastní fantazie 

• zvládá základní manuální 

dovednosti při práci s jednoduchými 

materiály a pomůckami vhodný pro 

daný věk 

• aranžuje přírodní materiál 

• pracuje podle předlohy na téma 

lidových tradic vhodných pro daný 

věk 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

 

• vlastnosti materiálu: papír, 

plastelína, textil, 

recyklovatelné materiály, 

vata, drát, fólie, přírodniny 

• pracovní pomůcky a nástroje: 

lepení, vystřihování, 

modelování, aranžování 

• jednoduché pracovní operace 

a postupy 

• dodržování bezpečnosti práce 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

Konstrukční činnosti: 
• sestavuje stavebnicové prvky podle 

předlohy 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

 

• stavebnice – plošné a 

prostorové 

• práce s předlohou 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

 

Pěstitelské práce: 
• provádí pozorování přírody, 

zaznamenává a zhodnotí výsledky 

pozorování 

• přesazuje rostliny 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

 

• pozorování 

• přesazování rostlin 

• hygiena a bezpečnost práce 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního prostředí 

 

Příprava pokrmů: 
• dodržuje pravidla správného 

stolování 

• připraví jednoduchou tabuli 

 

• jednoduchá úprava stolu  

• pravidla správného stolování 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

 

Předmět: Pracovní činnosti – 4. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Práce s drobným materiálem: 
• vytváří přiměřenými postupy na 

základě své představivosti různé 

výrobky z tradičních a netradičních 

materiálů 

• pracuje podle předlohy na téma 

lidových tradic vhodných pro daný 

věk 

• udržuje pořádek na pracovním místě 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

 

 

• vlastnosti materiálu: papír, 

plastelína, textil 

• recyklovatelné materiály, 

vata, drát, karton, přírodniny 

• pracovní pomůcky a nástroje: 

lepení, vystřihování, 

modelování, aranžování 

• jednoduché pracovní operace 

a postupy 

• dodržování bezpečnosti práce 

• lidové zvyky a tradice 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

Matematika 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

Konstrukční činnosti: 
• montuje a demontuje stavebnice 

• sestavuje jednoduché stavebnicové 

prvky podle slovního a písemného 

návodu 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

 

• stavebnice – plošné, 

prostorové a konstrukční 

• práce s návodem 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

 

Pěstitelské práce: 
• pěstuje a ošetřuje pokojové rostliny 

• zná základy mezi setím a sázením 

• používá správné pomůcky, nástroje 

a nářadí podle druhu činností 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

 

• pěstování pokojových rostlin 

• setí a sázení 

• vhodný výběr pomůcek a 

nástrojů při péči o rostliny 

• hygiena a bezpečnost práce 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Přírodověda 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního prostředí 

 

Příprava pokrmů: 
• orientuje se v základním vybavení 

kuchyně 

• připraví samostatně jednoduchý 

studený pokrm 

• dodržuje pravidla správného 

stolování 

• udržuje pořádek a čistotu pracovních 

ploch, dodržuje základy hygieny a 

bezpečnosti 

 

• základní vybavení kuchyně, 

příprava studeného pokrmu 

• pravidla správného stolování 

• bezpečnost práce 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Přírodověda 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 

 

Předmět: Pracovní činnosti – 5. ročník 
Výstupy Učivo Poznámky 

Práce s drobným materiálem: 
• vytváří přiměřenými pracovními 

operacemi na základě své 

představivosti různé výrobky z 

tradičních a netradičních materiálů 

• pracuje podle předlohy na téma 

lidových tradic vhodných pro daný 

věk 

• zvolí si vhodné pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní vzhledem k 

použitému materiálu 

• poskytne první pomoc při úrazu 

• vlastnosti materiálu: papír, 

plastelína, textil 

• recyklovatelné materiály, 

vata, drát, fólie, přírodniny 

• pracovní pomůcky a nástroje: 

lepení, vystřihování, 

modelování, aranžování 

• jednoduché pracovní operace 

a postupy 

• dodržování bezpečnosti práce 

• lidové zvyky a tradice 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Prvouka 

Výtvarná výchova 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

Konstrukční činnosti: 
• montuje stavebnice podle 

jednoduchého náčrtu, stavebnici 

demontuje 

• sestavuje složitější stavebnicové 

prvky podle slovního popisu a 

předlohy 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytuje první 

pomoc při úrazu 

 

• stavebnice – plošné, 

prostorové a konstrukční 

• sestavování modelů 

• práce s návodem, předlohou a 

jednoduchým náčrtem 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Matematika 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

 

Pěstitelské práce: 
• vede jednoduché pěstitelské pokusy 

a pozorování 

• používá správné pomůcky, nástroje 

a nářadí podle druhu činností 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

• poskytne první pomoc při úrazu 

 

• pěstitelské pokusy a 

pozorování 

• výběr správných pomůcek, 

nástrojů a nářadí při práci s 

rostlinami 

• hygiena a bezpečnost práce 

• první pomoc při úrazu 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Přírodověda 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního prostředí 

 

Příprava pokrmů: 
• orientuje se v základním vybavení 

kuchyně 

• připraví samostatně jednoduchý 

teplý pokrm 

• dodržuje pravidla správného 

stolování a společenského chování 

• udržuje pořádek a čistotu pracovních 

ploch, dodržuje základy hygieny a 

bezpečnosti práce 

• poskytne první pomoc při úrazu 

v kuchyni 

 

• základní vybavení kuchyně, 

příprava teplého pokrmu 

• pravidla správného stolování 

a společenského chování 

• bezpečnost práce, první 

pomoc při úrazu 

 

Mezipředmětové vztahy: 

Přírodověda 

Český jazyk 

 

Průřezová témata: 

OSV – kreativita 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

7. Hodnocení žáků a autoevaluace školy 
 

 

Hodnocení žáků 

 

Pravidla pro hodnocení žáků 

 

          Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků vycházejí z ustanovení zákona                       

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon) a vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání. Tato pravidla schvaluje 

školská rada. 

         Jednou z podmínek efektivního učení je i zpětná vazba, která žákovi poskytuje informace o 

správnosti jeho postupu, průběhu nebo výsledku. Při poskytování zpětné vazby klademe důraz na 

vhodnou formulaci. Přednost dáváme pozitivnímu vyjádření.  

        Učitel získává podklady pro hodnocení žáků zejména soustavným diagnostickým 

pozorováním, sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, různými druhy 

zkoušek, kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami, analýzou výsledků činností 

žáka, konzultacemi s ostatními učiteli, rozhovory se žákem a jeho zákonnými zástupci. Základními 

prvky při hodnocení jsou tedy aktivita a snaha při vyučování, zájem o danou problematiku a 

odpovědný přístup k plnění zadaných úkolů, nikoli pouze vědomosti žáka.  

V jednotlivých předmětech je klasifikace prováděna formou klasifikačních stupňů. Hodnocení 

výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno také klasifikačními stupni.  

        Kritéria hodnocení je obsažena ve Školním řádu, části Pravidla hodnocení a klasifikace.  

 

Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

        Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných se řídí vyhláškou 

č. 27/2016 Sb., o základním vzdělávání, pokud není zvláštním právním předpisem stanoveno jinak. 

 

        Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí žák s přiznanými podpůrnými 

opatřeními. Tímto se rozumí žák s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením, 

vadami řeči, souběžnými postiženími více vadami, autismem a vývojovými poruchami učení nebo 

chování. Dále také žák se zdravotním znevýhodněním, zdravotním oslabením, dlouhodobou 

nemocí nebo lehčí zdravotní poruchou vedoucí k poruchám učení a chování, které vyžadují 

zohlednění při vzdělávání. A žák se sociálním znevýhodněním, rodinným prostředím s nízkým 

sociálně kulturním postavením, ohrožený sociálně patologickými jevy, nařízenou ústavní 

výchovou anebo uloženou ochrannou výchovou, nebo postavením azylanta a účastníka řízení o 

udělení azylu na území České republiky. 

 

        Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vytvoření podpůrných opatření 

prvního až pátého stupně, dále vytvoření nezbytných podmínek při vzdělávání i klasifikaci a 

hodnocení. Při hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze 

postižení nebo znevýhodnění. Vyučují respektují doporučení psychologických vyšetření žáků a 

uplatňují je při klasifikaci a hodnocení žáků. Také volí přiměřené způsoby získávání podkladů. Při 

způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku 

hodnocení.  

        U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka.  

        Pro zjišťování úrovně žákovských vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy 

zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemají poruchy negativní vliv. Vyučující 

klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší výkony.  



79 

 

        Klasifikace je provázena hodnocením, tj. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, objasněním 

podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonávat. Všechna navrhovaná 

pedagogická opatření se vždy projednávají s rodiči.  

 

Hodnocení nadaných žáků 

 

        Ředitel školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka na základě doporučení PPP 

přeřadit do vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku. Podmínkou přeřazení je 

vykonání zkoušek ze vzdělávacího obsahu nebo jeho části v ročníku, který žák nebude absolvovat. 

Obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel školy. 

 

Způsob hodnocení žáků s individuálním vzděláváním 

 

        Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to 

ve škole, do níž byl přijat k plnění povinné školní docházky. 

Nelze-li individuálně vzdělávaného žáka hodnotit na konci příslušného pololetí, určí 

ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení bylo provedeno 

nejpozději do dvou měsíců po skončení pololetí. 

        Ředitel školy zruší povolení individuálního vzdělávání, pokud žák na konci druhého 

pololetí příslušného školního roku neprospěl, nebo nelze-li žáka hodnotit na konci pololetí 

ani v náhradním termínu. 

 

Plnění povinné školní docházky v zahraničí 

 

        Plnění povinné školní docházky vychází z § 38 Školského zákona (ŠZ) a z Vyhlášky 

č. 48/2005 Sb. (VY) ve znění Vyhlášky č. 256/2012 Sb. Žák, který plní povinnou školní docházku 

ve škole mimo území České republiky, může na základě žádosti zákonného zástupce žáka konat 

za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků, 

zkoušku v kmenové škole nebo ve škole zřízené při diplomatické misi České republiky. 

 

 

 

 

  



80 

 

Autoevaluace školy 

 

Vlastní hodnocení školy je východiskem pro výroční zprávy a další plánování činnosti školy.  

 

 

Oblasti hodnocení 
 Cíle Nástroje Časové rozvržení 

Podmínky ke 

vzdělávání 
• aprobovanost 

pedagogických pracovníků 

• materiálové vybavení 

• bezpečnost na pracovišti 

 

 

• příjímání zaměstnanců 

s vhodnou aprobací 

• sledování požadavků 

vyučujících na vybavení 

pomůckami a studijními 

materiály 

• kontroly BOZP, revize 

tech. zařízení 

 

• průběžně 

• dle potřeby 

• dle termínu revizí 

a kontrol 

 

Průběh 

vzdělávání 
• maximální zapojení žáků 

do procesu 

• motivace, aktivizace, 

střídání činností, 

individuální přístup, 

rozmanitost využívaných 

metod výuky 

 

• průběžně 

Podpora školy 

žákům, 

spolupráce s 

rodiči 

• vytvoření podmínek pro 

práci žáků s různými 

předpoklady pro vzdělávání 

• zájem rodičů a veřejnosti o 

činnost školy 

• spolupráce rodičů 

s výchovným poradcem a 

metodikem prevence 

• individuální plány, plán 

pedagogické podpory, 

zájmové kroužky 

• pravidelné mimoškolní 

aktivity, akce školy, 

edukativně stimulační 

kurzy pro předškoláky, 

třídní schůzky, konzultační 

hodiny, individuální 

konzultace 

• kvalita činností výchovného 

poradce a metodika 

prevence, přístup 

k informacím, úroveň 

spolupráce dalších 

pracovišť se školou 

 

• průběžně dle plánu 

• průběžně i 

pravidelně 

• průběžně 

Výsledky 

vzdělávání 
• dosažení ročníkových 

výstupů, průběh vzdělávání 

s ohledem na plnění cílů 

ŠVP 

• testy, ústní zkoušení a jiné 

metody zjišťování znalostí 

žáků, kontrola žákovských 

knížek a sešitů, vedení žáků 

k sebekontrole a 

sebehodnocení 

 

• průběžně 

Řízení školy, 

personální 

práce, další 

vzdělávání 

• bezproblémový chod školy 

• odborný růst 

pedagogických pracovníků 

• vytváření atmosféry tvůrčí 

spolupráce 

• porady, rozhovory, 

hospitační hodiny, prostor 

pro vyjadřování vlastního 

názoru, školní dokumentace 

• zájem o akce DVPP 

• zájem o zapojení do aktivit 

školy 

 

• dle plánů 

• dle finančních 

prostředků 

• průběžně 

 


